
	  		 	Volná	DistribuCE (předplatné	12	Kč)

ČÍslo 582 » uDálosti 2/3	» tÉMA	4/5	» bYZnYs	6/9	» ZAHrAniČÍ	14	» sPort 22/24

Miliardář z lidu
Když	jiní	prodávají,	mexický	
„Král	Midas“	Slim	Helú	nakupuje
» tÉMA str.	4–5

Co si počít s minulostí
nedávnou	dobu	vnímáme	s	velkou	
dávkou	hysterie,	říká	historik	tomek
» roZHoVor str.	15–17

DAViD kliMEš: liDoVCi už V PrAZE ProHráli                      
                                                                         Komentář	str.	18

                deník | pátek 12. 3. 2010 |  

lídrem ČssD v Praze  >
bude ministr Pecina
Sociální demokracie narychlo 
mění kandidátky, ze hry vypad-
ne Olga Zubová, která pomohla 
svrhnout vládu. str. 2

České banky vynášejí  >
vlastníkům nejvíce
Majetkové účasti v tuzemských 
bankách jsou, měřeno klíčo-
vým ukazatelem rentability 
kapitálu, pro jejich vlastníky 
nejvýnosnější aktivitou. str. 6

Globus postaví  >
hypermarket v Havířově
Globus chystá v Česku další 
expanzi, v Havířově připravuje 
společnost Praha West Invest-
ment výstavbu obchodního 
a společenského centra. str. 8

stát chce zastavit  >
solární spekulanty
Nová vyhláška ministerstva 
průmyslu má zpřísnit povolová-
ní nových elektráren, aby bylo 
možné vyloučit nereálné 
a spekulativní projekty.  str. 9

oběti kampeliček  >
slovensko neodškodní
Robert Fico nedodrží předvo-
lební slib – částečně odškodnit 
klienty slovenských kampeli-
ček.      » středoevropsKý
 byznys str. 12

> jednou větou  <

KURZY ČNB  str.	10

STŘEDOEVROPSKÉ AKCIE  

 PX (CZ) 1	177		 -0,04	%

 AtX (at) 2	518		 0,04	%

 buX (HU) 22	863		 0,05	%

 DAX (de) 5	929	 -0,14	%

 WiG20 (pl) 2	403	 -0,40	%

CZK/EUR 

25,560
0,23 %

CZK/USD 

18,710
0,61 %

Plán ČsA: Vyčlenit 4 letadla
Igor	Záruba	|	praha

Do  dceřiné  společnos-
ti  Českých  aerolinií, 

která má  zajišťovat  přepravu 
na nepravidelných linkách, by 
podle  informací  deníku  E15 
mohla mateřská firma vyčlenit 
dvacet pilotů a čtyři letadla.

Vznik  této  dcery  oznámil 
podnik  poté,  co  se  nedoho-
dl  na  strategické  spolupráci 
s  charterovým  specialistou 
Travel Service.

Podle  dobře  informova-
ných  zdrojů  však  nemusí 

jít  o  konečnou  variantu.  To 
potvrzuje  i  České  sdružení 
dopravních  pilotů.  „Víme, 
že  zatím  existuje  pouze  ja-
kýsi  nástřel,  jak  by  dcera 
pro  chartery  mohla  vypadat. 
Variant  bude  určitě  několik 
a  jejich  posuzování  zabere 
nějaký  čas.  Mohu  ale  potvr-
dit,  že  se  skutečně  uvažuje 
o  vyčlenění  části  personálu, 
tedy  pilotů  a  palubní  obslu-
hy,“  sdělil Martin Hanuš,  vý-
konný  tajemník  sdružení.  To 
sdružuje  přibližně  440  osob, 
pilotů v aerolinkách je zhruba 

o  dvacet  více.  „Jednání  s  na-
ším svazem začne v pondělí,“ 
dodal Hanuš.

Aerolinie  na  dotaz  deníku 
E15  odpověděly,  že  na  po-
drobnosti je příliš brzy. „Bližší 
informace a základní principy 
fungování  dceřiné  společ-
nosti,  která bude  samostatně 
působit  na  trhu  charterové 
přepravy,  představí  České 
aerolinie ve chvíli, kdy o nich 
bude  s  konečnou  platností 
rozhodnuto,“  oznámila  tisko-
vá mluvčí Hana Hejsková.

Nejbližším termínem zase-

dání dozorčí rady, která musí 
schválit  strukturu  a  základ-
ní  principy  činnosti  nového 
subjektu,  je  23.  březen.  Zda  
padne rozhodnutí v tento den, 
není jisté.

Pokud  jde o  letouny, které 
budou  vozit  pasažéry  na  do-
volenou od cestovních kance-
láří, má jít o čtyři stroje Boe-
ing 737-400. Starších letounů 
tohoto  typu  mají  ČSA  osm. 
Dva z nich jsou součástí pěti-
členné  flotily,  používané  pra-
videlně na charterové trasy.
  pokračování	» byznys	str.	6

petr	Svoboda	|	praha

Až devět set milionů korun 
z  evropských  fondů  získají 
podle  informací  deníku  E15 
české  nemocnice  na  moder-
nizaci center, která  léčí cévní 
mozkové  příhody.  Stačí  jedi-
né: dostat se do plánované sítě 
specializovaných pracovišť.

O  tom,  které  nemocnice 
budou  mít  na  dotace  nárok, 
rozhodne v dubnu auditorská 
komise  složená  ze  zástupců 
ministerstva  zdravotnictví, 
zdravotních  pojišťoven  a  od-
borné  veřejnosti.  Jednotlivá 
pracoviště  mohou  podávat 
přihlášky  ještě  v  průběhu 
března.

Ministerstvo  zdravotnictví 
chce  centralizovat  péči  pro 
pacienty  s  cévními  mozko-
vými  příhodami.  Ještě  letos 
ustaví  deset  až  dvanáct  tak-
zvaných Komplexních  cereb-
rovaskulárních  center,  která 
budou  poskytovat  špičkovou 
péči  včetně  neurochirurgic-
kých  zákroků.  Nemocnicím 

se  tak  otvírá  jedinečná  mož-
nost,  jak  se  vybavit moderní-
mi  přístroji.  „O  zařazení  do 
sítě  určitě  požádáme,  rádi 
bychom vybavili z evropských 
financí  neurochirurgii  a  dia- 
gnostiku,“  říká  třeba  Karla 
Havlíková z Krajské nemocni-
ce Tomáše Bati ve Zlíně.
  pokračování	» události	str.	2

Stovky	milionů	půjdou	na	léčbu	mozku

návrat. 
Michael 
Schumacher, 
legenda závodů 
formule 1, se 
po třech letech 
vrací do závodů, 
které o víkendu 
začínají v Bahrajnu. 
Sedminásobný 
mistr světa, který 
bude jezdit za 
stáj Mercedes,  
zaručuje letošnímu 
ročníku výjimečnou 
sledovanost.
   » sport str.	22	a	23

Fo
to

 č
tk



2/3

> události  <
> dobrý den� <

Kečup má zelenou
Být investorem, tak kupu-
ji akcie Heinz Company. 
Světoznámý výrobce kečupu 
by mohl výrazně profitovat 
z nejnovějšího trendu, který 
začíná hýbat zábavním prů-
myslem, a tím pádem zasáh-
ne i stovky milionů teenagerů 
po celém světě. 
Již od okamžiku, kdy bylo 
jasné, že Harry Potter dříve 
nebo později skončí, velké 
zábavní holdingy začaly sou-
peřit o to, kdo získá osiřelé 
„potterovské“ publikum. 
Vítězem lítého zápolení jsou 
zatím upíři. 
Co začala série Stmívání, 
v tom pokračují dobré filmy 
jako Žízeň, Ať vejde ten 
pravý nebo hloupost Svítání 
či knižní série Upíří deníky 
(práva na stejnojmenný seriál 
koupila nedávno Nova). 
A jak s tím souvisí Heinz? 
Jednoduše. Miliony mago-
rů celého světa se začnou 
oblékat do černého, nosit bílá 
rovnátka a polévat se keču- 
pem – ostatně jenom ve filmu 
Svítání tato pochutina cáká 
z plátna až do páté řady 
sedadel. 
Rada pro domácí filmo-
vé producenty: teď je ten 
správný čas pro druhý díl 
filmu Svatba upírů, ve kterém 
se v roce 1993 zesměšnila 
celá plejáda renomovaných 
českých herců.
 Aleš Borovan

> protagonisté dne� <

Mykola�azarov
nový ukrajinský premiér

Martin�Winterkorn
šéf Volkswagenu

Josef�fiřt
předseda ERÚ

„Země je vydrancována, 
truhly prázdné, státní dluh se 
ztrojnásobil,“ řekl parla-
mentu prorusky orientovaný 
předseda vlády. A hlavní 
úkol? Nuže, přepracování 
a schválení realistického 
rozpočtu.   str. 14

Koncernu sice loni klesl čistý 
zisk o osmdesát procent, ale 
Winterkorn přesto prohlásil, 
že se automobilka nevzdává 
dlouhodobého cíle vytlačit  
z pozice největší automobilky 
světa Toyotu Motor Corpora-
tion. str. 11

Pomohl zažehnout solár-
ní boom, teď se na všech 
frontách snaží hasit požár. 
Kromě snížení výkupních 
cen elektřiny ze slunce se 
pokouší zastavit také výnosné 
spekulace s pozemky. Pozdě, 
ale přece. str. 9

Anketa

a) ano, solidaritu 
vyjadřuje celý svět 

c)  ať si dělají,
co chtějí 

Otázka na 12. březen:

Hlasujte na

Výsledky
ke včerejší
20. hodině

Je správné, že se čeští politici angažují ve věci Tibetu? 

b) ne, je to 
záležitost 
Tibetu a Číny 

Co soudíte o nápadu Jiřího Paroubka obnovit regulace cen 
v energetice, telekomunikacích a dalších odvětvích?

a) je to rozumný nápad d) už těch nápadů bylo dost
b) regulace jsou nesmysl
c) je to jen předvolební proklamace

42 %

31 %
27 %

EveryBody_E15_126x136.indd   1 4.3.2010   18:34:46

inzerce100009877

 volby
Jana Havligerová l Praha

S ociální demokracie by 
poprvé v historii chtě-

la v parlamentních volbách 
zvítězit i v tradiční baště ODS 
– Praze. Narychlo proto mění 
na kandidátkách klíčové hrá-
če. Jedničkou v Praze se sta-
ne bezpartijní ministr vnitra 
Martin Pecina, ze hry tím 
pádem vypadne Olga Zubová 
(DSZ), která šéfovi ČSSD po-
mohla svrhnout Topolánkův 
kabinet. 

„Je to tak, neznamená to 
ale, že bychom nechtěli pokra-
čovat ve spolupráci s Demo-
kratickou stranou zelených. 
Nicméně, Praha nyní potře-
buje jasnou protikorupční 
strategii,“ uvedl místopřed-
seda pražské ČSSD Miroslav 
Poche. S tím, že dokud toto 
rozhodnutí nepotvrdí před-

sednictvo strany, jedná se – 
podle stanov – o návrh. Před-
sednictvo zasedá dnes.

Vedení pražské organi-
zace ČSSD včera rozhodlo, 
že Pecina se stane jedničkou 
na kandidátce, šéf pražské 
ČSSD Petr Hulínský se po-

sune na druhé místo a kan-
didatura Zubové definitivně 
padá. Hulínský sice Pecinovi 
ustoupil, představuje si ale, 
že bude s ministrem vnitra 
tvořit volební tandem. 

Oproti změně na pražské 
kandidátce ČSSD ostře vy-
stoupila ODS. Její předseda 
Mirek Topolánek vyzval Pe-

cinu, aby rezignoval na post 
ministra vnitra. Ten to však 
udělat nemíní a s jeho kan-
didaturou nemá problém ani 
premiér. 

„Neodvolám ho, budu ale 
dbát, aby on, či případní dal-
ší kandidující ministři vládní 

funkce vykonávali apoliticky 
a neutrálně,“ oznámil Jan 
Fischer.

Dalším ministrem, o němž 
se spekuluje, že by měl ve vo-
lebním klání posílit sociální 
demokracii, je ministr za-
hraničí Jan Kohout. Toho 
chce předseda ČSSD Jiří 
Paroubek protlačit na kan-

didátku v Plzeňském kraji. 
Podle Topolánka se však obě 
nejsilnější strany při sesta-
vování úřednického kabinetu 
dohodly, že žádný z členů této 
vlády nebude ve volbách kan-
didovat.

 Paroubek v reakci na To-
polánkovu kritiku připomněl, 
že za ODS budou v květno-
vých volbách kandidovat 
někteří náměstci, například 
ze zdravotnického rezortu 
Marek Šnajdr nebo Ivan Fuk-
sa z ministerstva financí. Sta-
novisko grémia ODS je však 
jasné: „Před loňskými volba-
mi stejně bizarním způsoben 
sociální demokracie zkorum-
povala Olgu Zubovou. Teď 
už je asi pro Jiřího Paroubka 
bezcenná, tak místo ní nastu-
puje Martin Pecina.“

ČSSD chce nové lidi před-
stavit na sobotní programové 
konferenci v Teplicích.

ČSSD staví Pecinu jako pražskou j edničku
Dva týdny před uzavřením volebních kandidátek mění strany své klíčové hráče

Podle Topolánka se obě nejsilnější strany při 
sestavování úřednického kabinetu dohodly, 
že nikdo z vlády nebude ve volbách kandidovat

Cyril Svoboda 
opouští Prahu
Klíčové lidi mění na 
kandidátkách i KDU-ČSL. 
Šéf lidovců Cyril Svobo-
da opouští Prahu, bude 
jedničkou v Královehra-
deckém kraji. Místo si 
vymění s předsedkyní EDS 
Janou Hybáškovou. Nejde 
přitom o jedinou změnu na 
kandidátkách lidovců před 
květnovými volbami. Z pá-
tého místa na druhé posu-
nuli lidovci v Pardubickém 
kraji Věru Luxovou, vdovu 
po bývalém předsedovi 
KDU-ČSL. Ta si vyměnila 
pozici s krajským radním 
Petrem Šilarem. Jedničkou 
zůstává náměstek hejtma-
na Roman Línek. 
 » názory str. 18

Dokončení ze str. 1
Ostatní zařízení, jež splní 

zadávací podmínky, ale neu-
rochirurgii nemají, získají 
statut takzvaných iktových 
center. I ta budou mít nárok 
na dotace z EU. „Chceme 
jednotlivá centra geograficky 
rozdělit v rámci celé České 

republiky tak, aby byla zajiš-
těna co nejlepší dostupnost 
pro pacienty a záchrannou 
službu,“ uvedl Vlastimil Sršeň 
z ministerstva zdravotnictví.
„Strukturální fondy EU před-
stavují významnou příležitost, 
jak naše pracoviště dovybavit, 
a tím ještě více zkvalitnit péči 

o nemocné a na minimum 
zmírnit dopady cévních moz-
kových příhod,“ míní Šárka 
Urbánková z Fakultní nemoc-
nice u sv. Anny v Brně.

Šest set až devět set milio-
nů korun z evropských fondů 
pokryje 85 procent nákladů 
na vybavení center. Patnácti 

procenty se budou podílet 
samy nemocnice, které už teď 
investují do neurologie dese-
timiliony. Podle informací de-
níku E15 by každé komplexní 
cerebrovaskulární centrum 
mělo získat 120 milionů korun. 
Tuto částku však ministerstvo 
zdravotnictví nepotvrdilo. 

Stovky milionů půjdou na léčbu mozku

AntiVUML. Dvě desítky zaměstnanců Ústavu pro 
studium totalitních režimů protestovaly před jeho budovou 
proti jmenování nového ředitele Jiřího Pernese. Ukázalo se, že 
historik za komunismu studoval Večerní univerzitu marxismu- 
-leninismu (VUML). Pernes to bagatelizuje. 

> krátce� <
Šéfová Svazu vyhnanců  >

zve českého prezidenta 
Předsedkyně německého Svazu 
vyhnanců Erika Steinbachová si 
přeje, aby vysoký představitel 
Česka, nejlépe prezident, přijel 
na oslavy 60. výročí přijetí 
Charty německých vyhnanců  
5. května. Pro Český rozhlas 
také uvedla, že drtivá většina 
sudetských Němců nemá vůči 
Česku majetkové nároky. Trvá 
však na výroku z devadesátých 
let o tom, že Češi za druhé svě-
tové války téměř netrpěli. 
 » názory str. 19

ČSSD stáhla z webu  >
fotografie svých odpůrců 
Sociální demokraté stáhli 
ze svých internetových stránek 
fotografie oponentů strany, kteří 
chodí na předvolební shromáž-
dění ČSSD. Vyvěšováním snímků 
se zabývá Úřad pro ochranu 
osobních údajů, a ČSSD chce 
proto vyčkat na jeho posouzení. 

Premiér Fischer odmítl  >
Kocábovu demisi
Ministr pro lidská práva Mi- 
chael Kocáb zůstává členem 

vlády. Nabídl demisi kvůli 
svým soukromým vztahům, ale 
premiér Jan Fischer ji nepřijal 
poté, co vyslechl zdůvodnění. 

Benda: Telefonní data  >
získávají policisté rutinně
Celkem 46 poslanců ODS 
a Strany zelených podepsalo 
ústavní stížnost, jež má zamezit 
automatickému uchovává-
ní záznamů o elektronické 
komunikaci českých občanů. 
Poslanec Marek Benda (ODS) 
řekl, že ze zákona, který 
měl původně sloužit pro boj 
s terorismem, se stala rutinní 
pomůcka policejní práce.

Českým řidičům  >
se v Bavorsku neuleví 
Bavorská policie se nechys-
tá měnit způsob ani četnost 
silničních kontrol v pohraničí, 
na jejichž údajnou nepřiměře-
nost si stěžovala již více než 
stovka českých řidičů. Uvedl to 
mluvčí bavorského ministerstva 
vnitra Holger Plank. Bavorsko 
je podle něj s výsledky těchto 
takzvaných závojových pátrání 
spokojeno.  >čtk

Fo
to

 č
tk

ČSSD: Obnovíme regulaci 
Experti: Je to nesmysl

Prokop Havel | Praha 

Socialisté vytáhli další před-
volební trumf: šéf ČSSD Jiří 
Paroubek prohlásil, že chce ob-
novit regulaci cen v oborech, 
jako je energetika, plynáren-
ství, vodárenství, telekomuni-
kace či bankovnictví. Současné 
regulační úřady totiž podle 
něho nefungují dostatečně.

„České domácnosti dnes 
musejí za elektřinu, plyn či 
vodné a stočné každý měsíc 
platit výrazně více, než je nut-
né a než za stejné produkty 
platí občané v drtivé většině 
západoevropských zemí,“ 
uvedl Paroubek, jehož strana 
chce snížit ceny z těchto oborů 
na úroveň ostatních zemí EU.  
S Paroubkem polemizují analy-
tici, podle nichž pro fungování 
trhu je v zásadě každá regulace 
špatná, a pokud přesto existu-
je, tak by do ní vůbec neměli 
zasahovat politici. 

„Pokud konkurence u dis-
tributorů energie není vytvo-
řena či není dostatečný počet 
subjektů, tak je potřeba za-

sahovat formou regulačních 
úřadů. Nicméně takové zásahy 
ze strany politiků či politických 
stran by nebyly správné,“ uvedl 
analytik UniCredit Bank Patrik 
Rožumberský. 

Podle hlavního ekonoma 
Raiffeisenbank Pavla Mertlí-
ka tkví problém spíše v tom, 
že instituce jako Energetický 
regulační úřad či Český te-
lekomunikační úřad by měly 
být nezávislejší a měly by mít 
obdobné postavení, jako třeba 
Úřad pro ochranu hospodář-
ské soutěže (ÚOHS). 

„Systém je u nás nastaven 
správně a není potřeba na něm 
nic měnit. Chybí spíše větší 
aktivita ze strany ÚOHOS, 
který má sledovat dominantní 
postavení firem na trhu,“ uve-
dl Mertlík. Jako příklad uvádí 
často kritizované rostoucí ceny 
silové elektřiny, což je podle 
něj práce právě pro ÚOHS. 
ČSSD také oznámila, že hodlá 
prostřednictvím připravova-
ného nového zákona o státním 
podniku využít zisků státních 
firem pro rozpočet.



4/5

> téma  <

Podporujeme rozvoj cestovního ruchu v České republice

Využijte Národní program 
podpory cestovního ruchu
Podnikatelé mají nyní možnost čerpat dotace z Národního programu
podpory cestovního ruchu, podprogramu Cestovní ruch pro všechny.

Podmínkou pro přidělení dotace je vytvoření produktu, který umožní více 
cestovat i těm, kteří jsou nějak znevýhodněni 
– například seniorům, rodinám s dětmi nebo handicapovaným.

Dotace může být až 50% z nákladů akce. Celkové náklady na jednu
akci se mohou pohybovat v rozmezí od 1 do 5 mil. Kč.
Žádosti je možno předkládat do 15. dubna 2010. 

inzerce100011609

 
 1. Carlos Slim Helú 53,3
 2. Bill Gates 53
 3. Warren Buffett 47
 4. Mukeš Ambani 29
 5. Lakšmí Mittal 28,7
 6. Lawrence Ellison 28
 7. Bernard Arnault 27,5
 8. Eike Batista 27
 9. Amancio Ortega 25
10. Karl Albrecht 23,5
11. Ingvard Kamprad a rod. 23
12. Christy Waltonová a rod. 22,5
13. Stefan Persson 22,4
14. Li Ka-šing 21
15. Jim Walton 20,7
16. Alice Waltonová 20,6
17. Liliane Betancourtová 20
18. S. Robson Walton 19,8
19. princ Al Valíd bin Talál 19,4
20. David Thomson a rod.  19
21. Michael Otto a rod. 18,7
22. Lee Shau Kee 18,5
23. Michael Bloomberg 18
24. Sergej Brin 17,5
24. Charles Koch 17,5
24. David Koch 17,5
24. Larry Page 17,5
28. Michele Ferrero a rod. 17 
28. rod. Kwokova 17
28. Azim Premji 17
31. Theo Albrecht 16,7
32. Vladimir Lisin 15,8
33. Steven Ballmer 14,5
33. Robert Kuok 14,5
35. George Soros 14
36. Anil Ambani 13,7
37. Paul Allen 13,5
37. Michael Dell 13,5
39. Michail Prochorov 13,4
40. Birgit Rausingová a rod. 13
40. bratři Šaši & Ravi Ruia 13
42. Michail Fridman 12,7
43. Jeffrey Bezos 12,3
44. Savitri Jindal 12,2
45. Donald Bren 12
45. G. C. Grosvenor a rod. 12
45. John Paulson 12 
48. Abigail Johnsonová 11,5
48. Jorge Paulo Lemann 11,5
50. Roman Abramovič 11,2

...
89.    Petr Kellner 7,6

...
828.    Zdeněk Bakala 1,2

...
937.    Andrej Babiš 1

Pramen Forbes.com

Největší miliardáři
Nejvíc nejbohatších je z USA, 
jejich podíl klesl z 45 procent 
na 40. Nejvíc nových miliardářů 
pochází z Asie. V Evropě je 
250 nejbohatších lidí, nejvíc 
Rusů, Němců a Švédů. Poláci 
a Rakušané maji po čtyřech 
dolarových miliardářích.

Tři Češi se dostali mezi smetánku
Petr Kellner (45)
Většinový vlastník skupiny PPF. Mezi nejdůležitější společnosti skupiny 
v současnosti patří Home Credit, který s úspěchem operuje v Rusku. PPF má 
49procentní podíl ve společném podniku s italskou Generali, jehož součástí je 
mimo jiné Česká pojišťovna. V Rusku skupina rozvíjí také další aktivity, vlastní 
například podíl ve významné pojišťovně Ingosstrach nebo ovládla maloob-
chodní síť Eldorádo. Forbes jeho majetek odhaduje  
na 7,6 miliardy dolarů.

Zdeněk Bakala (49)
Spoluvlastník společnosti NWR, která vlastní doly OKD. 
Bakala nepřímo ovládá asi 40 procent NWR. Jeho skupi-
na také podniká na realitním trhu nebo se věnuje dopra-
vě, loni dokončila koupi dopravní firmy Čechofracht. Od 
roku 2008 je také většinovým vlastníkem vydavatelství 
Economia. Forbes tvrdí, že jeho majetek je 1,2 miliardy 
dolarů.

Andrej Babiš (55)
Stoprocentní vlastník a generální ředitel společnosti Agrofert Holding, který 
zastřešuje na sto padesát firem. Těžiště jeho impéria je v chemickém průmyslu, 
potravinářství a zemědělství. Do skupiny patří například chemičky Lovochemie, 
Precheza či Precolor nebo Kostelecké uzeniny a mlékárna Olma. Zaměstná-
vá na 25 tisíc lidí, loňské tržby dosáhly podle předběžných údajů 137 miliard 
korun. Podle magazínu Forbes má miliardu dolarů, Babiš sám výsledky anket 
neuznává.

Jeden z oblíbených sarkas-
tických vtipů Mexičanů zní: 
„Můžete přežít byť jen jediný 
den bez Slima?“ Odpověď to-
tiž musí znít ne, i když platíte 
za jeho telefony ty nejvyšší 
poplatky na světě nebo vám 
neustále zlobí jeho připojení 
k internetu.

V mnoha oblastech totiž 
Slim vybudoval (nejen) v Me-
xiku monopoly, kterým spo-
třebitelé nemohou uniknout. 
Jeho vliv na Mexiko je enorm-
ní, stojí podle některých od-
hadů až za sedmi procenty 
mexického HDP. I takový J. 
D. Rockefeller na vrcholu své 
slávy nestál ani za třemi pro-
centy amerického HDP. 

Převedeno do českých reá-
lií: Představte si vliv majitele 
dvou skupin ČEZ.

„Je jako američtí kořistnič-
tí milionáři z devadesátých let 
devatenáctého století. Akorát 
že Slim je Rockeffeler, Carne-
gie a J. P. Morgan v jedné oso-
bě,“ shrnul Slimův vliv a styl 
podnikání pro Wall Street 
Journal mexický investor Da-
vid Martínez.

Charita jsou  
vyhozené peníze
Mexičan může kromě Slimo-
va telefonu a internetu i byd-
let v jeho domě, jezdit na jeho 
kole, pracovat v jeho bankách, 
na prázdniny letět jeho leta-
dlem do jeho hotelů a na pláži 
popíjet jeho nápoje.

Jeho bohatství je ale i před-
mětem tvrdé kritiky, proto-
že stále výdělečnější firmy 
profitují z poptávky chudé 

země, kde pětina obyvatel žije 
za méně než dva dolary denně.

„Copak nemůže vzniknout 
silná firma i v chudé zemi?“ 
odmítá kritiku boháč. Své 
image nepřidal ani kritikou 
filantropie muže, kterého se-
sadil z čela žebříčku miliar-
dářů listu Forbes. „Bill Gates 
musí pochopit, že boj s chu-
dobou je o tom samém jako 
jeho úspěch s Microsoftem. 
Jsem přesvědčen, že chudobu 
nevymýtí dary, charita nebo 
veřejné utrácení, ale jen boj 
na poli zdravotní péče, vzdě-
lávání a tvorby míst.“

Tento jeho postoj k miliar-
dovým darům Gatese mu vy-
nesl image skrblíka, byť jeho 
Telmex Foundation za deká-
du nakoupila desítkám tisíc 
chudých studentů kola, brýle, 
dokonce operace. Vrcholem 
jeho cíleného dobrodiní bylo 
zatím složení kauce za pade-
sát tisíc zlodějů, kteří se v ča-
sech ekonomické recese do-
pustili drobných krádeží.

Otec levně nakupoval. 
Syn také
Carlos Slim se nikdy netajil 
tím, že se celý život poměřuje 
se svým otcem. Ten se narodil 
ještě v Libanonu se jménem 
Youssef Salim do rodiny ka-
tolických maronitů. Než aby 
však musel nastoupit do oto-
manské muslimské armády, 
rodina ho spolu s bratrem po-
slala do emigrace. A to v pou-
hých čtrnácti letech.

Jeho syn ho dodnes obdivu-
je, jak bez znalosti slova špa-
nělštiny v nové vlasti uspěl. 

Když jiní prodávají, Carlos Slim Helú  kupuje

David Klimeš | Praha

z
 
 
 
 
 
 
 

 a poslední rok skoro zdvojnásobil ma-
jetek a podle časopisu Forbes se svými 53 miliardami 
dolarů stal nejbohatším mužem planety. Éra Billa 
Gatese v čele žebříčku boháčů končí.

Nejprve to zkoušel jako malý 
obchodník s galanterií, ale 
pak využil šance skupovat 
levné reality uprostřed me-
xické revoluce v první dekádě 
dvacátého století. „Byla revo-
luce, země rozvrácená, ještě 
neměl ani rodinu, cizinec bez 
zapuštěných kořenů, a přesto 
vsadil na Mexiko a jeho bu-
doucnost,“ hrdě mluví Slim 
o svém otci. On sám se narodil 
až v roce 1940 v Mexico City, 
později vystudoval Mexickou 
autonomní národní univerzi-
tu s titulem stavební inženýr.

Brzo se ale ukázalo, 
že po svém otci zdědil schop-
nost „dělat peníze“. Už v jede-
nácti letech prý zainvestoval 
do vládních dluhopisů, v pat-
nácti letech si koupil malý po-
díl v největší bance Banco Na-
cional de Mexico. V 26 letech, 
tedy v roce 1966, už byl boháč 
se čtyřiceti miliony dolarů. 

Pro jeho styl byznysu se mu 
přezdívá „Král Midas“ nebo 
„Warren Buffett Latinské 
Ameriky“. Levně koupit pod-
hodnocenou firmu, přivést ji 
k zisku a prodat.

„Velkou rybou“ se stal 
ale až v osmdesátých letech. 
Tehdy prezident Jose Lopez 
Portillo znárodnil banky a in-
vestoři ve strachu z dalšího 
znárodňování a pokračující 

recese raději pod ce-
nou prodávali. Střed-
ně velký obchodník 

se tak najednou stal 
vlastníkem největší pojiš-

ťovny a dalších klenotů me-
xické ekonomiky.

Jak říká sám Slim, nakupo-
val tehdy za „dobrou cenu“. 
Postupně tak vznikl holding 
Grupo Carso, který zastře-
šuje několik monopolů v růz-
ných oblastech. Zopakoval 
tak příběh levných nákupů 
svého otce. Akorát mu nepo-
mohla revoluce, ale levicový 
prezident a recese.

Telekomunikační  
zlatý důl
Hlavní bohatství mu plyne 
z jeho telekomunikační říše. 
V roce 1990 uspěl  s Fran-
ce Telecom a americkou 
Southwestern Bell v aukci 
na státní telekomunikační fir-

mu Telmex. Obchod se mno-
honásobně vyplatil, protože 
později přišla vlna mobilních 
telefonů, kterou snadno Slim 
opanoval. Jeho mobilní ope-
rátor América Móvil obslu-
huje 150 milionů zákazníků 
v jedenácti zemích. 

Jeho investice jsou v Latin-
ské Americe sledovány se stej-
nou intenzitou jako  Buffetto-
vy na Západě. Kdysi kupoval 
akcie Applu, když byly za 17 
dolarů. Ze současných náku-
pů pozornost přitahuje ná-
kup procenta akcií v Citibank 
a především sedmiprocentní 
podíl v Times Company, která 
vydává New York Times.

Navíc zadluženým novi-
nám půjčil 250 milionů dola-
rů. V Británii zase investoval 
do deníku Independent. No-
vináři se jeho vlivu bojí, pro-
tože kdo v Mexiku kritizuje 
Slima, může rychle počítat 
s odhlášením inzerce či jiným 
nátlakem.

Bez počítače.  
Zato s Renoirem
Mexičanům ale Slim také 
v mnohém imponuje. Vlast-
ní největšího poskytovatele 
internetového připojení, ale 
sám odmítá používat počítač.

„Jsem papírový muž,“ říká. 
Místo těžkých Rolexek nosí 
obyčejné plastové náramkové 
hodinky. Nepotrpí si na pře-
pychová sídla, miluje mexic-
kou kuchyni a až do smrti jeho 
manželky Soumaye Domito-
vé Gemayelové v roce 1999 
se nepochybovalo o jejich 
harmonickém manželství. 

Jeho jedinou drahou záli-
bou jsou obrazy. V jeho domě 
neopatrný pohyb znamená 
otření se o Van Gogha, Renoi-
ra, Diega Riveru nebo shození 
Rodinových soch, kterých je 
mimochodem největším sbě-
ratelem na světě.

Nejlépe tak vztah Mexiča-
nů k tvrdému, ale lidskému 
obchodníkovi popsal v New 
York Times novinář z Mexico 
City Riva Palacio: „Tady v Me-
xiku je hodně zlých chlápků, 
příliš mnoho velkých eg, tak-
že Slim přes všechny svoje 
chyby není vnímán zas až tak 
špatně.“

Carlos Slim Helú (70)
»  V lednu syn libanonských přistěhovalců 

Carlos Slim Helú oslavil sedmdesáté na-
rozeniny. Vystudoval strojní inženýrství, 
ale už jako teenager se vrhl na kupování 
akcií. Ve 26 letech měl majetek za 40 
milionů dolarů.

»  V ekonomické krizi osmdesátých let sku-
poval podíly ve firmách, od cigaret, přes 
těžařské společnosti až po restaurace. 
V roce 1990 koupil klenot svého impéria 
– státní telekomunikační firmu Telmex.

»  Carlos Slim má tři dcery a tři syny, 
kteří mu pomáhají s řízením holdingu. 
Manželka Soumaya Domitová Gemayelo-
vá mu zemřela v roce 1999. Je milovník 
umění, podle Forbesu nejbohatší muž 
planety.

K
re

sb
a 

B
ře

ti
sl

av
 K

ov
ař

ík

miliardy dolarů



6/7

> byznys  <

Praha – Stodůlky 
Projekt Britská čtvrť 
Vás zve na...

www.finep.cz/dod800 500 506

 
- 200.000 Kč na byt Garážové stání o

d 1
65

.0
00

 K

č

Připravili jsme pro Vás bohatý program:  

•  PÁ od 12 – 19 hod., SO od 10 – 18 hod.

•  Prohlídky bytů

•  Poradenství obchodních i finančních zástupců 

•  Netradiční program pro děti, odborný dohled zajištěn 

•  Drobné dárky pro děti 

•  Soutěž pro dospělé o zajímavé ceny 

•  Představena bude nová služba 
– pojištění neschopnosti splácet

- 200.000 Kč n

0
Kč

pců

led zajištěn

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍod 19. – 20. 3. 2010 

inzerce100010921

České banky vynášejí 
vlastníkům nejvíce
Rentabilita se jim v době krize snížila jen nepatrně

 Bankovnictví
Tereza Zavadilová | Praha

B ěhem krize se výrazně 
upevnila pozice čes-

kých bank v jejich zahranič-
ních mateřských skupinách. 
Majetkové účasti v tuzem-
ských finančních domech jsou, 
měřeno klíčovým ukazatelem 
rentability kapitálu, pro jejich 
vlastníky nejvýnosnější aktivi-
tou. Díky tomu, že tuzemské 
velké banky mají větší objem 
vkladů nad úvěry, neinves-
tovaly do rizikových operací 
a nefinancovaly pákové náku-
py velkých podniků, se jejich 
stabilita v krizi neotřásla. 

Například Česká spořitelna 
ve výnosnosti několikanásob-
ně předčila rakouskou Erste. 
Zatímco spořitelna vlastníkům 
loni vydělala 36,7 procenta, ra-
kouská Erste necelých devět 
procent. Daleko také předčila 
sesterské banky z východo-
evropského regionu, přitom 
o rok dříve například rumun-
ská či chorvatská pobočka 
přinesly matce vyšší výnos než 
česká banka. Skupina Erste 
loni vydělala 976 milionů eur 
(25 miliard korun), spořitelna 
12 miliard korun, takže do čis-
tého zisku skupiny přispěla 
skoro z poloviny.

Podobně je to s ČSOB. Ta 

loni vlastníkovi přinesla výnos 
26 procent, a to i přesto, že  cel-
ková investice do středo- a vý-
chodoevropského regionu byla 
pro vlastníka, belgickou KBC, 
hlavně kvůli Rusku, ztrátová. 
Belgické operace byly ale ještě 
ziskovější než ČSOB, vlastní-
kovi vydělaly 31 procent. Sku-
pina KBC loni skončila ve ztrá-
tě, protože musela odepisovat 
další rizikové investice. ČSOB 
vydělala 17 miliard korun.

Komerční banka je ve sku-
pině francouzské Société 
Générale také mezi nejvýnos-
nějšími aktivitami, když vlast-
níkovi přinesla na výnosech  
17 procent. Francouzské ban-
ky měly o jedno procento vyš-
ší výnosovost než KB, ostatní 
účasti v jiných zemích měly 
výsledky horší. Skupina SG 
vydělala loni 17,6 miliardy ko-
run, přičemž Komerční banka 
vydělala 11 miliard.

Šéf Raiffeisenbank Lu-

bor Žalman deníku E15 řekl, 
že krize paradoxně českým 
bankám pomohla v jejich hod-
nocení ze strany vlastníků. 
„Argument, že Česko je malé, 
pro bankéře neplatí. Česko na-
víc díky své stabilitě prochází 
krizí lépe než státy na východ 
i na západ od našich hranic. 
Pohled na Česko se otočil  
o 180 stupňů,“  uvedl.

Během krize zahraničním 
finančním skupinám poklesla 
výnosovost v několika segmen-
tech, hlavně v investičním ban-
kovnictví, jež do krize přiná-
šelo vlastníkům zisk na úrovni 
kolem padesáti procent kapi-
tálu ročně. Takto vysokou vý-
nosovost mateřským bankám 
přinášely také některé zahra-
niční akvizice, hlavně Rusko, 
Rumunsko a Ukrajina, které 
loni výrazně propadly. Čes-
kým bankám ukazatel renta-
bility zatím klesl jen nepatrně, 
v řádu jednotek procent. 

 

Jak jsou na tom banky z hlediska výnosovosti
(rentabilita vlastního kapitálu v %)

banka výnos mateřská skupina průměrný výnos

ČSOB                     26         KBC          16

KB                    17             Société Générale                   0,9

Česká spořitelna          36,7    Erste Group                      9,1
Pramen výsledky bank za rok 2009

> krátce� <
Ivančický Lanatex   >

je v insolvenci
Ivančická textilka Lanatex je 
v insolvenčním řízení. Návrh 
na jeho zahájení podala ně-
mecká firma BWK Chemiefaser, 
které údajně Lanatex dluží 
za dodávky zboží z let  
2007 a 2008 celkem 18 620 eur. 
Dalším dvěma firmám má dlužit 
přes 11 milionů korun. 

Avnet kupuje divizi  >
firmy Servodata 
Celosvětový distributor počí-
tačových produktů, softwaru 
a služeb Avnet v Česku kupuje 
od společnosti Servodata jednu 
z jejích divizí. Česká pobočka 
firmy Avnet proto požádala 
o souhlas Úřad pro ochranu 

hospodářské soutěže, který 
nyní začal transakci zkoumat. 
Fúzi úřad posuzuje ve zjedno-
dušeném zkráceném řízení,  
v němž má na rozhodnutí 
20 dnů. Akvizicí získá Avnet 
možnost poskytovat servery, 
systémy pro uchování dat, soft-
ware a služby společnosti HP 
prodejcům v České republice.

Společnost Okin nabere  >
v Ostravě další lidi 
Společnost Okin Outsourcing, 
která poskytuje služby a servis 
jedné z největších světových 
firem v oblasti telekomunikací 
a IT – Verizon Business, plánuje 
v Ostravě přijmout během ná-
sledujícího půl roku 60 až 
70 nových zaměstnanců. 

V moravskoslezské metropoli 
se kvůli tomu přestěhovala 
do nové administrativní budovy 
Nordica. Hledá především kva-
litně jazykově vybavené lidi. 

LČR nepřijmou nabídky  >
do obřího tendru 
Státní podnik Lesy České re-
publiky (LCŘ)případné nabídky 
do obřího tendru na prodej 
dřeva a lesnické práce nepřijme 
a uchazečům je neotevřené vrá-
tí. Původní termín pro podání 
přihlášek 12. března totiž kvůli 
pozastavení tendru antimo-
nopolním úřadem padl. Tendr 
v hodnotě 16 miliard korun 
kritizují lesnické organizace, 
některé politické strany a eko-
logové.  >čtk

Frankfurt nad Mohanem  l  
Provozní zisk skupiny Škoda 
Auto loni klesl o 362 milionů 
eur na 203 milionů. Tržby 
automobilky se meziročně 
snížily o 11,7 procenta na  
7,1 miliardy eur. Ve výsledku 
se projevil pokles prodeje aut 
a nepříznivé devizové kurzy, 
uvedl ve výroční zprávě ma-
teřský koncern Volkswagen. 

„Nebudeme to komento-
vat. Hospodářské výsledky 
zveřejníme 22. března na naší 
výroční tiskové konferenci,“ 
řekl mluvčí mladoboleslavské 
automobilky Jaroslav Černý. 

Prodej vozů značky Ško-
da v uplynulém roce dosáhl  
552 tisíc aut, což před-

stavuje meziroční pokles  
o 11,9 procenta. Zpráva ale 
dodává, že poptávka po mode-
lech Fabia a Superb vzrostla. 
V údaji nejsou zahrnuty spo-
lečné podniky v Číně. 

Dodávky vozů Škoda 
na trh včetně Číny vzrostly  
o 1,4 procenta na 684 tisíc 
vozů. Značka zaznamenala 
růst v Německu, Polsku i Číně. 
Celkem loni Škoda vyrobila 
669 tisíc vozů, což představu-
je pokles o 1,2 procenta. 

Pokles tržeb podle analy-
tika Cyrrusu Jana Procházky 
téměř odpovídá propadu pro-
dejů automobilů. „Škodovka 
se poměrně překvapivě ne-
musela v roce 2009 extrémně 

Dokončení ze str. 1
Vytvoření dcery odůvodni-

ly ČSA filozofií holdingového 
uspořádání. V lednu tohoto 
roku bylo stejným způsobem 
vyřešeno postavení služeb 
při odbavování lidí a letadel. 
„Charterová přeprava v sa-
mostatném subjektu bude 
dalším rozšířením skupiny 
České aerolinie,“ uvedlo tis-
kové oddělení.

Pro piloty znamená vznik 
nového subjektu jistotu pra-
covních míst. Loni v říjnu 
podepsali dohodu o snížení 

mezd, krácení jim sebralo  
30 procent platů. Při prů-
měrném příjmu 212 tisíc ko-
run ušetří podniku pokles na  
148 tisíc měsíčně skoro půl-
miliardy korun ročně. 

České aerolinie předpo-
kládají, že za rok 2009 vyká-
žou ztrátu kolem 3,5 miliar-
dy korun. Vloni si vypůjčily 
od státního podniku Osinek  
2,5miliardovou rezervu 
na horší časy a splácení lea-
singu. Evropská komise nyní 
zjišťuje, zda nešlo o nedovole-
nou státní pomoc. 

Provozní zisk Škody Au to klesl o dvě třetiny

Plán ČSA: Vyčlenit čty ři letadla pro chartery

 

Výsledky Škody Auto

2009 2008 změna (v %)

dodávky vozů  (v tisících kusů)  684   675       +1,4

prodej vozů   552   626       -11,9

výroba    669   677       -1,2

tržby (v milionech eur)  7100   8039       -11,7

provozní zisk    203   565       -64,1
Pramen výroční zpráva koncernu Volkswagen

podbízet cenou. Jak se auto-
mobilka vypořádala s nižší-
mi prodeji a zda udržela své 
ziskové marže, čemuž musely 
nutně pomoci úspory v nákla-

dové části, se dozvíme nejspí-
še až na konci března. Stejně 
jako výši investic a případné 
kurzové ztráty,“ dodal.  >čtk
� »�burzy�&�trhy str. 11

 F
ot

o 
E1

5 
Ed

ua
rd

 E
rb

en

Mírný pokles produkce. Celkem loni Škoda vyrobila  
669 tisíc vozů, což představuje snížení o 1,2 procenta

Praha l Posílání elektro-
nických faktur přes datové 
schránky se zatím příliš neuja-
lo. Od začátku roku odešlo jen 
30 poštovních datových zpráv, 
uvedla Česká pošta. 

Podle mluvčího pošty Ivo 
Mravinace jsou datové zprá-
vy doplňkovým produktem, 
do kterého firma nemusela in-
vestovat. Cena jedné zprávy je 
18 korun, tedy stejně, jako platí 
za poslání jedné zprávy přes 
datové schránky úřady. 

„Důležité pro nás bude sle-
dovat náběhovou křivku vyu-
žití tohoto produktu. S ročním 
odstupem bude využití, v po-
rovnání s prvními měsíci toho-
to roku, jistě neporovnatelné,“ 
dodal Mravinac. 

Datové schránky fungují 
od listopadu a slouží přede-
vším pro komunikaci úřadů 
mezi sebou a podniky zapsa-

Fakturace přes datové 
schránky se zatím moc neujala

nými v obchodním rejstří-
ku. Celkem jimi prošlo přes  
6,8 milionu zpráv, první dva mě-
síce letoška to přitom byly dva 
miliony. Datovou schránku má   
zřízenu 348 450 právnic-
kých a 13 240 fyzických osob  
a 7666 úřadů. 

Velký prostor pro firmy i fy-
zické osoby vidí provozovatelé 

datových schránek v možnosti 
podat jejich prostřednictvím 
daňové přiznání. Například 
firma Software602 již vytvo-
řila interaktivní formulář pro 
podání přiznání přes datovou 
schránku. Uživatelé tak mo-
hou podat přiznání prakticky 
odkudkoliv prostřednictvím 
jednoho kliknutí. >čtk

Na poště půjde platit zboží z e-shopů
Česká pošta začne od pondělka na všech svých pobočkách 
nabízet možnost úhrady za zboží z internetových obchodů 
v hotovosti. Služba superCash je zpoplatněna deseti koruna-
mi. „Tato služba je určena především zákazníkům  
e-shopů, kteří mají obavy zaplatit za objednané služby nebo 
zboží přes internet elektronicky, ale přesto potřebují usku-
tečnit platbu v co nejkratším čase,“ uvedla mluvčí Marta 
Selicharová.  Pošta převede platbu na účet e-shopu 
nejdéle do druhého dne od okamžiku zaplacení.

Filozofie a Travel Service
Verdikt, že si společnost ponechá charterovou přepravu 
a že ji nepřevede na Travel Service, zveřejnily České ae-
rolinie v pondělí. Ve všech oficiálních prohlášeních, která 
se k této kauze vztahovala, mluvily ČSA důsledně o zva-
žované „strategické spolupráci s renomovaným leteckým 
dopravcem“. Travel Service se přitom zájmem o chartery 
ČSA netajil. „Výsledky jednání nenaplnily naše očekávání, 
proto jsme se rozhodli nabídku neakceptovat. Budeme 
se držet filozofie holdingového uspořádání firmy. Náklady 
dceřiné společnosti budou velice nízké, což posílí její kon-
kurenceschopnost,“ slibuje předseda představenstva 
a prezident aerolinek Miroslav Dvořák.  



8/9

> byznys  <

Klíč k vyšší výkonnosti prodeje
Naším posláním je zvyšování výkonu prodeje v oblasti B2B. Nabízíme řešení na základě analýz prodejních týmů, 

které učíme efektivně komunikovat se zákazníkem a úspěšně řídit obchodní příležitosti. 

Rozvíjíme a posilujeme prodejní týmy
,

KP2 Czech Republic s.r.o., Vinohradská 184, Praha 3, Tel.: +420 270 005 400, www.kp2.cz, www.key2performance.com      

• prodejní procesy

• prodejní strategie Miller Heiman®

• koučink

• recruitment

KP2_inz_E15-230x47-2.indd   1 5/14/09   3:03:25 PM

inzerce100008906

 MALOOBCHOD
Denisa Novotná l Praha

Ř etězec hypermarketů 
Globus chystá v Čes-

ku další expanzi. V Havířově 
připravuje společnost Praha 
West Investment, ovládaná 
německou společností Glo-
bus, výstavbu obchodního 
a společenského centra. Stát 
má více než na dvouhektarové 
ploše, kterou dnes zaujímají 
havířovské skleníky. Ty čeká 
demolice.

„Stavba bude zahrnovat 
kromě obchodního centra 
také čerpací stanici pohon-
ných hmot, myčku pro osob-

ní automobily, gastronomii, 
kancelářské plochy a další 
služby jako je čistírna, zaříze-
ní sportovně společenských 
aktivit a volného času,“ uvádí 
se v dokumentaci projektu 
Havířov – skleníky.

Pozemky, na nichž chce 
Praha West Investment už le-
tos začít stavět, dosud vlastní 
realitní skupina RPG Real Es-
tate. Globus ale zpravidla bu-
duje hypermarkety na vlast-
ních pozemcích. Výjimku 
představuje pražský Černý 
Most, kde je firma v nájmu 
obchodního centra. Jednou 
z variant je odkoupení pozem-
ku od RPG. „Nyní probíhají 

jednání o formě spolupráce,“ 
řekl deníku E15 mluvčí RPG 
Petr Handl. Společnost Glo-
bus ČR své plány  a akvizice 
nekomentuje. 

Podle dokumentace před-
ložené úřadům má největší 
plochu zaujímat hypermarket 
a obchody k pronájmu. Počítá 
se s restaurací a občerstve-
ním. „Zázemí bude tvořeno 
pekárnou a cukrárnou, řez-
nictvím, přípravnou lahůdek, 
ryb a kuchyní pro restauraci 
a bufet,“ zmiňuje projekt ob-
vyklou součást center Glo-
busu. Výstavba obchodního 
centra má trvat osm měsíců, 
s jeho otevřením se počítá 

Globus chystá hypermarket v Havířově
Pozemek, na kterém chce řetězec už letos začít stavět, dosud vlastní skupina RPG Real Estate

Poslední byla Ostrava
Společnost Globus v České republice provozuje 14 hyper-
marketů, zatím poslední otevřela loni v září v Ostravě. 
V účetním roce 2008/2009 Globusu vzrostly tržby mezi-
ročně zhruba o 620 milionů korun na 23,3 miliardy korun. 
Čistý zisk ale klesl o 135 milionů na 286,4 milionu korun. 
Na předloňském žebříčku deseti největších obchod-
ních řetězců mu v tuzemsku připadlo šesté místo.

v roce 2011. Nedaleko od are-
álu skleníků už stojí velkopro-
dejny Kaufland a OBI. 

Další nový projekt zřej-
mě Globus chystá i v Praze 
na Jižním Městě, kde Pra-
ha West Investment koupi-

la začátkem letošního roku 
sedmihektarový pozemek za  
270 milionů korun. Jeho býva-
lý majitel, developerská firma 
Sekyra Group, tam původně 
připravoval výstavbu kancelá-
ří a bytového komplexu.

> krátce� <
RSP Energy začíná  >

nabízet i plyn 
Společnost RSP Energy, která 
loni vstoupila na český trh 
s elektřinou, v roce 2009 vyká-
zala zisk 2,46 milionu korun. 
Energii dodává firma především 
středním a velkým odběratelům 
z oblasti průmyslu, obchodu 
a služeb. Letos zahájí kampaň 
na prodej elektřiny domác-
nostem a chystá obchodování 
s plynem. 

Pokuta pro firmu  >
Tukový průmysl platí 
Ústavní soud zamítl stížnost 
firmy Tukový průmysl na dvou-
milionovou pokutu. Celníci ji 
vyměřili v roce 2004 za neza-
placení cla za pohonné látky 
ve výši 2,7 miliardy korun. 

Na trhu je nový  >
český motocykl 
Česká firma VM Motor začala 
vyrábět nový čtyřdobý terénní 
motocykl. Po úvodní deseti 
a následné 20tikusové sérii 
chce vyrábět kolem 100 strojů 
ročně. 

Automatů na mléko  >
rychle přibývá 
V Česku je nejméně 90 automa-
tů na mléko, dalších  
40 zemědělské podniky insta-
lují v následujících několika 
týdnech. Stále větší zájem 
agrárníci mají i o automaty 
s rozšířeným prodejem potra-
vin. Uvedla to firma Toko Rudi-
ce z Uherskohradišťska, která 
mléčné bary nabízí od listopadu 
loňského roku.  >čtk

Praha l Hospodářská krize 
loni v Česku výrazně snížila 
prodej zlatých a stříbrných 
šperků. Puncovní úřad jich 
totiž opatřil ochrannou znač-
kou zhruba o čtvrtinu méně 
než v roce 2008, který z po-
hledu množství označeného 
zboží z drahých kovů patřil na-
vzdory nastupující krizi k nej-
úspěšnějším za posledních 
deset let. Vyplývá to z výroční 
zprávy úřadu za rok 2009. 

Předloni úředníci opunco-
vali 2,267 milionu stříbrných 
šperků o hmotnosti 16 577 kilo-
gramů, loni jejich počet klesl na  
1,631 milionu kusů s hmot-
ností 11 660 kilogramů. 
Počet zlatých šperků opat-
řených puncem se snížil  
z 1,68 milionu kusů v roce 
2008 na loňských 1,248 mi-
lionu kusů. Hmotnost zla-
tých šperků klesla o čtvrtinu 
na 3015 kilogramů. 

Česko ovšem není výjim-
kou a podobná situace na trhu 
se šperky podle odborníků 
nyní panuje v řadě evrop-
ských zemí, které se rovněž 
potýkají s dopady hospodář-
ské krize. „Potěšitelné je, 
že pokles množství předklá-
daného zlatého i stříbrného 
zboží se v menší míře dotkl 
tuzemské výroby šperků, což 
spolu s trvale vysokým podí-
lem tuzemské výroby u stříbr-

ného i zlatého zboží potvrzuje 
dobrou kondici i konkuren-
ceschopnost tuzemských 
šperkařských firem,“ uvedl 
předseda Puncovního úřadu 
Martin Novotný. 

Závěr loňského roku už byl 
optimističtější. „Podle výsled-
ků práce úřadu koncem roku 
2009 lze usuzovat, že dopady 
finanční krize na tuto oblast 
již začínají odeznívat, “ uvedl 
Novotný. >čtk

Češi loni méně nakupovali šperky 
Fo

to
 č

tk

Úbytek zakázek. Puncovní úřad loni opatřil ochrannou značkou 
zhruba o čtvrtinu méně zlatých a stříbrných šperků než v roce 2008

Robert Zelenka | Praha 

Stát se pokouší zastavit spe-
kulace s pozemky pro sluneční 
a větrné elektrárny. Postarat by 
se o to měla vyhláška minister-
stva průmyslu a obchodu, kte-
rá má vstoupit v platnost od le-
tošního dubna. Jejím cílem je 
zpřísnit celý proces povolová-
ní nových elektráren tak, aby 
bylo možné vyloučit nereálné 
nebo spekulativní projekty. 
Po jednání s distribučními fir-
mami, zástupci státních úřadů 
a investorů do obnovitelných 
zdrojů to uvedl Michal Jane-
ček z České společnosti pro 
větrnou energii. 

Z jednání, které mělo na-
startovat odbornou diskuzi 
o budoucnosti obnovitelných 
zdrojů v České republice, od-
cházeli nespokojeni zástupci 
České fotovoltaické průmys-
lové asociace. Doufali totiž, 
že se jim podaří přesvědčit 
zástupce státu a distribučních 

firem, aby alespoň zmírnili ne-
dávný zákaz přijímání nových 
žádostí o připojení solárních 
elektráren. 

„S výsledkem jednání ne-
jsme spokojeni. Náš požadavek 
na připojení drobných instala-
cí, což jsou z 90 procent ro-
dinné domky a malé instalace 
na střechách, nebyl vyslyšen. 
Budeme tak zvažovat právní 
pohled na věc a pravděpodob-
ně dojde k nějakým žalobám,“ 
uvedl předseda představen-
stva asociace Jaromír Řehák. 
Stěžovat si chtějí především 
na postup Energetického re-
gulačního úřadu, který podle 
jeho vyjádření neplní úlohu 
regulátora. 

Distribuční společnosti za-
stavily vydávání nových povo-
lení pro připojení k síti kvůli 
limitům elektrizační soustavy. 
Vysoké množství fotovoltaic-
kých a větrných elektráren by 
údajně mohlo síť zcela zahltit. 
S tím ovšem investoři do so-

Stát chce zastavit spekulace se solárními elektrárnami 
Solární elektrárny

Pramen energetický regulační úřad

6850
6730

6013

1214

2492812

3/102/101/1009080706 3/102/101/1009080706
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0

100

200

300

400

500

600
(v megawattech)

0,150,35 3,4

54,29

465,32
485,73

489,74

počet instalovaný výkon
Požadavky 
solárních 
investorů
» analýza již udělených 
rezervací a odlišení speku-
lativních projektů

» uvolnění stop stavu pro 
systémy do 200 kilowattů

» zprůhlednění proce-
su rezervace kapacity 
a připojování projektů 
v reálném čase

lárních elektráren nesouhlasí. 
„Malé zdroje, o nichž jsme 
jednali, do stability přenosové 
sítě nijak nezasahují, naopak ji 
stabilizují,“ tvrdí Řehák.

S tím do značné míry sou-
hlasí i autoři studie společnosti 
EGÚ, která se zabývala připo-
jováním solárních elektráren. 

Podle nich se zatím nikdy ne-
zhroutila žádná část evropské 
elektrizační soustavy kvůli 
nadvýrobě elektřiny a nikdy 
se to nestalo kvůli obnovitel-
ným zdrojům. „Vždy se před-
pokládalo, a stále se předpo-
kládá spíš budoucí nedostatek 
elektřiny,“ uvádí studie.

Další jednání investo-
rů do obnovitelných zdrojů 
s distributory elektřiny a zá-
stupci státu se má uskutečnit  
28. dubna. To už by měla platit 
nová vyhláška, jež má vytřídit 
nereálné a spekulativní pro-
jekty tak, aby bylo možné uvol-
nit další kapacitu sítě.

Bývalá drůbežárna 
v Libuši se změní na sklady 

Praha l Areál bývalých 
Drůbežářských závodů Xave-
rov v Praze-Libuši se možná 
přemění na prodejní skla-
dy, které budou navazovat 
na sousední vietnamskou 
tržnici Sapa. Za záměrem 
stojí společnost Saparia, jež 
tržnici provozuje. Vyplývá 
to z dokumentů, které firma 
předložila v rámci procesu 
posuzování vlivů stavby na ži-
votní prostředí. 

Budovy v bývalém drů-
bežářském komplexu mají 
sloužit hlavně jako sklady 
maloobchodního zboží, jako 
je například textil, obuv, dro-
gerie, hračky, nábytek, elek-
tronika, košíkářské nebo pa-

pírenské výrobky. V objektu 
bývalé závodní jídelny počítá 
Saparia výhledově s provo-
zem stravovacího zařízení. 

Změnu využití budov chce 
firma dokončit do podzimu 
letošního roku. Areál totiž 
údajně nečeká stavba nových 
budov, ale jen menší úpravy 
uvnitř některých současných 
staveb. Oznamovatel nepo-
čítá ani s rozsáhlými demoli-
cemi. 

Provoz v areálu Drůbe-
žářských závodů v praž-
ské Libuši byl zahájen v roce  
1985. Provozní činnost 
byla ukončena v listopadu  
2007. V roce 2008 komplex 
převzala Saparia. >čtk

Brusel l Letečtí pasažéři 
v EU možná již brzy najdou 
na letence nový poplatek, ten-
tokrát za bezpečnost. Ten je 
dosud zahrnut pod položkou 
letištní poplatky, ale do bu-
doucnosti by měl být vidět 
samostatně. Počítá s tím nová 
unijní směrnice, o níž jednali 
ministři dopravy. Směrnici 
poté musí schválit Evropský 
parlament. 

Poplatek má zahrnovat ne-
jen výdaje za ostrahu letiště, 
kterou v některých členských 
státech EU zajišťuje vláda 
a v některých soukromé fir-
my, ale například i náklady 
na bezpečnostní rámy, včetně 
nových rentgenových skene-
rů. O jejich nasazení se za-
čalo diskutovat především 

po nezdařeném atentátu, jenž 
se odehrál během loňských 
Vánoc v americkém letadle 
směřujícím z Amsterdamu 
do Detroitu. Nigerijský útoč-

ník použil výbušninu, kterou 
nebyly schopny klasické bez-
pečnostní rámy odhalit. 

Zatím ovšem není jasné,  
zda bude muset být bezpeč-
nostní poplatek uveden na le-
tenkách na všech letištích 
v Evropské unii. Podle dostup-

ných informací většina člen-
ských států chce, aby takovou 
povinnost měla jen letiště, ji-
miž projde více než pět milio-
nů pasažérů ročně. Například 
Letiště Praha pro letošek oče-
kává, že jeho branami projde  
11,8 milionu pasažérů. 

Europoslanci usilují o to, 
aby byl poplatek uváděn 
na všech letištích v unii. Ně-
které země, ale považují ta-
kovou praxi za velmi drahou 
a v případě velmi malých le-
tišť i za likvidační. 

Česko obecně iniciativu 
podporuje. „Pro nás je pod-
statné, aby se to nevztahova-
lo na všechna letiště, ale jen 
na letiště od určité velikosti,“ 
podotkl v Bruselu ministr do-
pravy Gustav Slamečka.  >čtk

Unie připravuje nový poplatek 

Taxu za bezpečnost 
na letištích musejí 
schválit europoslanci 



Boston | Ceny akcií solární 
energie v USA už dva roky 
klesají, pro investory jsou čím 
dál méně populární. Uvědo-
mili si, že solární energie je 
cenově nekonkurenceschopná 
v souboji s tradičními zdroji 
a oslovila jen jedno procento 
amerických domácností. Když 
vidím, jak se investoři zbavují 
akcií a analytici je v prognó-
zách ještě více 
stahují ke dnu, 
začínám se o ně 
zajímat.

Průmysl solární energeti-
ky překonal stadium zrození 
a nyní čelí bolestem růstu. Tři 
hlavní tradiční zdroje − jádro, 
zemní plyn a uhlí − zásobují 
teplem 88 procent USA, ob-
novitelné zdroje necelých je-
denáct procent. V konkurenci 
s větrem a geotermikou je 
solární energie nejméně po-
pulární. Důvodem je i přístup 
Německa, jehož vláda oznámi-
la, že letos sníží výši podpor 
na využívání solární energie. 
Aby to nebylo málo, Spojené 
státy mají plné zásobníky so-
lárních panelů a příslušenství, 

které jsou schopny bohatě 
uspokojit poptávku. 

Když jsem si vypočetl prav-
děpodobnou cenu akcií velkých 
solárních hráčů STR Holdings 
a SunPower, zjistil jsem, že re-
álná cena je podhodnocena 
minimálně o dva dolary za ak-
cii. Neváhal bych označit tyto 
firmy štítkem „koupit“.  Alar-
mující je však fakt, že prezi-

dent First Solar 
Inc. Michael J. 
Ahearn prodal 

v únoru více než 40 procent 
ze svého podílu ve firmě. Zís-
kal 142 milionů dolarů.

Když varuji před nákupem 
„solárních akcií“, zmiňuji dva 
faktory. Za prvé, recese sníži-
la spotřebu elektřiny a zůsta-
ne ještě dlouho nejisté, kdy 
se zase zvýší. Za druhé, ropa 
a zemní plyn se dnes prodávají 
za relativně umírněné ceny. To 
znamená, že pro vládu není do-
statečná motivace podporovat 
solárně-energetické projekty. 
V současné době nevlastním 
žádné ze zmiňovaných akcií 
ani já, ani mí klienti.

� John�Dorfman

AKCIE NA PrAžsKé burzE                  

 název kurz 
[Kč]

změna 
[%]

AAA 13,94 -0,14
CETV 569,00 -0,68
ČEZ 900,00 0,68
ECM 285,10 -0,70
Erste Bank 735,10 -1,01
KIT digital 193,96 2,08
KB 3 870,00 1,31
NWR 198,00 -0,20
Orco 195,01 -0,83
Pegas 441,00 -0,68
Philip Mor. ČR 10 180,00 0,41
Telefónica O2 442,00 -1,05
Unipetrol 142,00 0,72

               VIG 958,10 0,75

KurzOVNÍ LÍsTEK ČNb                   

 země množství kurz

Austrálie 1 17,134
Čína 1 2,741
Dánsko 1 3,435

EMU 1 25,560
Chorvatsko 1 3,518

Japonsko 100 20,641

Kanada 1 18,223

Maďarsko 100 9,581

Norsko 1 3,190

Nový Zéland 1 13,115

Polsko 1 6,552
Rusko 100 63,466

Švédsko 1 2,628
Švýcarsko 1 17,480
USA 1 18,710
Velká Británie 1 28,129

Platnost�od�11.�3.�2010 � 11.�3.�2010

10/11

> burzy & trhy  <

www.garris.cz

Jsme dynamická investiční a poradenská společnost s dlouholetou tradicí. Zajišťujeme 
poradenské a servisní činnosti pro naše obchodní partnery a investory na území celé ČR 
v mnoha oborech podnikání v oblastech strategického poradenství, akvizic, investic, 
krizového řízení a restrukturalizací fi rem.

Z důvodu růstu Vám nabízíme velmi zajímavou a odpovědnou pracovní pozici:

ROZVIŇTE NAPLNO SVOU KARIÉRU!

Strukturovaný životopis zasílejte 
e-mailem na job@garris.cz

FINANČNÍ MANAŽER
(fi nanční instituce)

Finanční manažer bude zodpovědný za vedení ekonomické části spo-
lečnosti, povinný reporting ČNB, rozvoj účetnictví v souladu s požadavky 
fi nančního řízení a controllingu, vedení účetního oddělení, daňovou 
a účetní problematiku, vytváření fi nančních analýz, reporting, řízení cash 
fl ow, tvorbu business plánů, spolupráci s auditory a daňovými poradci 
apod.

Požadujeme:
VŠ ekonomického či fi nančního zaměření 
min. 3–5 let zkušeností z obdobné pozice 
znalost daňového a účetního systému fi nančních institucí   
zkušenosti s fi nančním reportingem, controllingem a plánováním  
zkušenosti s reportingem pro ČNB   
znalost informačního systému FEIS nebo OBS výhodou 

Nabízíme:
motivující fi nanční podmínky + benefi ty  
příležitost uplatnit a dále rozvíjet své dovednosti a zkušenosti  
velmi zajímavou a dynamickou práci 

Místo pracoviště: Praha 1

031-011-10_GARRIS_PI-Financni-man_V-oranzova_E15-126x136.indd   1 2.2.2010   15:00:14

inzerce101004528

 TĚŽAŘSKý PRůMySl
Vendula�Krumpholcová�l�
Praha

B ritský ropný gigant 
BP se s americkou 

těžařskou korporací Devon 
Energy dohodl na výměnném 
obchodu v hodnotě sedmi 
miliard dolarů. Firma BP od-
koupí portfolio, které jí umož-
ní rozšířit těžbu ve vodách 
u pobřeží Brazílie, Ázerbáj-
džánu a v Mexickém zálivu, 
zatímco Devon přidá na akti-
vitách ve vnitrozemí Kanady. 
Obchod musejí ještě schválit 
regulátoři, formality by měly 
být vyřešeny do konce roku. 
Díky své transakci by se BP 
mohla v objemu těžby výhle-
dově dostat před úhlavního 
konkurenta Exxon Mobil. 

Těžba v nových oblastech 
navýší podle odhadů denní 
produkci BP o 20 až 40 tisíc 
barelů denně, její hlavní vý-
hodou je však potenciál pro 
další průzkum v hlubokých 
vodách. Minulý týden BP 
oznámila, že do roku 2015 
chce meziročně zvyšovat pro-
dukci o dvě procenta.

Jak u pobřeží USA, tak 
v ázerbájdžánských vodách 
už British Petroleum působí. 
Klíčovou součástí obchodu je 
premiérový vstup koncernu 
do brazilského regionu. Záso-
by v oblasti se odhadují na ně-
kolik miliard barelů ropy. 
„Brazílie je pro BP přesně tím 

BP začne s těžbou v brazilských vodách
Od�amerického�koncernu�Devon�Energy�odkoupil�britský�gigant�miliardové�portfolio

400

500

600

700

Vývoj akcií BP

Pramen bloomberg

623,70
11. 3. 2010

448,25
11. 3. 2009

03-12/09 01-02/10

(libra/akcie)

Výměnný obchod. 
BP odkoupí 
portfolio, které 
jí umožní rozšířit 
těžbu ve vodách  
u pobřeží Brazílie, 
Ázerbájdžánu 
a v Mexickém 
zálivu, Devon 
posílí aktivity 
ve vnitrozemí 
Kanady

Pavel�Daniel�l�Praha

Výkon české ekonomiky 
měřený hrubým domácím 
produktem (HDP) za rok 2009 
klesl v meziročním srovnání 
o 4,1 procenta. Podle mínění 
expertů se struktura HDP 
v posledních pěti letech výraz-
ně nemění. V porovnání s de-
vadesátými léty je to ale jinak.  
 „V devadesátých letech 
a na počátku nového tisíci-
letí jsme především stavěli, 
nyní tyto investice využíváme 
k vývozu vyprodukovaných 
statků,“ zhodnotil strukturu 
českého HDP ekonom Cyrru-
su Marek Hatlapatka. Ekonom 
UniCredit Bank Patrik Rožum-
berský upozorňuje, že podíl 
průmyslu na HDP se dlouho-
době drží těsně nad 30 pro-
centy, což je jedno z nejvyšších 
čísel v Evropě. Podíl staveb-
nictví se podle Rožumberské-
ho citelněji zvýšil až v loňském 
roce. „Co se nedaří, je zvyšo-
vat podíl sektoru služeb, kte-

Struktura�HDP�se�téměř�nemění

Hrubý domácí produkt Česka (v procentech)

Pramen ČSÚ

2005 2006 2007 2008 2009

6,2 6,3 6,9 7,0 7,0 7,1 6,7 7,6
5,9 5,7 5,4

3,1 3,5 2,3
0,4

-4,3
-4,7

-4,1 -3,1

0

II.I. III. IV. II.I. III. IV. II.I. III. IV. II.I. III. IV. II.I. III. IV.

Volkswagenu�loni�klesl�
čistý�zisk�o�80�procent�

Praha l Německému kon-
cernu Volkswagen (VW) loni 
klesl čistý zisk o 80 procent na  
960 milionů eur (24,56 mili-
ardy korun). V roce 2008 vy-
tvořil mateřský podnik české 
automobilky Škoda Auto čistý 
zisk 4,8 miliardy eur. Tržby 
za minulý rok se koncernu sní-
žily téměř o osm procent na  
105,2 miliardy; v roce před-
chozím dosáhly 114 miliard 
eur. Provozní zisk Volkswage-
nu loni klesl o 70 procent na  
1,9 miliardy eur. Automobilka 
oznámila, že důvodem poklesu 
zisku je snížení celkových pro-
dejů koncernových značek. 

Začátek letošního roku 
však naznačuje zlepšení. 
V lednu a únoru se zvýšil pro-
dej automobilů VW a dceři-
ných značek o 27 procent na  
1,02 milionu. Prodej automobi-
lů značky Volkswagen vzrostl  
o 29 procent. Volkswagen  
se tak nevzdává svého dlouho-

dobého cíle, tedy zaujmout po-
zici největší automobilky světa, 
kterou zatím drží japonská 
Toyota Motor Corporation. 
Při oznamování výsledků to 
potvrdil i generální ředitel spo-
lečnosti Martin Winterkorn. 
Automobilka se chce zaměřit 
na vylepšení své marketingové 
pozice na trhu, dosáhnout vyš-
šího provozního zisku a zvýšit 
tržby za prodaná auta.     >pda�������

50

100

150

200

250

300

Vývoj akcií VW

Pramen bloomberg

73,4
11. 3. 2010

210,6
11. 3. 2009

03-12/09 01-02/10

(euro/akcie)

> krátce <
Orco získalo čas  >

na restrukturalizaci dluhu
Developerská společnost 
Orco Property Group SA a její 
dceřiná společnost Vinohrady 
S.A.R.L. získaly od pařížského 
obchodního soudu tříměsíční 
prodloužení svého záchranného 
plánu. Ten ochraňuje develo-
pera před věřiteli prostřednic-
tvím právě pařížského soudu. 
Ochrana bude prodloužena 
do 26. června a měla by Orcu 
poskytnout čas k finalizaci plá-
nu restrukturalizace dluhu.

zisk bMW se loni  >
propadl o třetinu 
Čistý zisk německé společnosti 
BMW se v loňském roce propadl 

o 36 procent na 210 milionů eur 
kvůli nižší poptávce po jejích 
automobilech i motocyklech 
a vyšší daňové sazbě. Oznámila 
to firma, která je největším vý-
robcem luxusních vozů na světě.

EMI musí prodávat   >
alba Pink Floyd vcelku  
Britská rocková skupina Pink 
Floyd vyhrála soudní bitvu 
s nahrávací společností EMI, 
kterou žalovala kvůli způsobu 
prodeje její hudby na interne-
tu. Soud rozhodl, že EMI musí 
na webu prodávat konceptuální 
alba Pink Floyd vcelku, a ne 
po jednotlivých skladbách. EMI 
se ale podařilo dosáhnout toho, 
aby rozhodnutí o výši on-line 
honorářů zůstalo v tajnosti. >čtk

Těžké�časy�solární�energie
typem aktiva, který společnos-
ti nejvíce chyběl,“ řekl agentu-
ře Bloomberg norský analytik 
Gudmund Halle Isfeldt. Bri-
tish Petroleum sleduje celo-
světový trend mezi těžařskými 
firmami, jež akvizicemi zvyšují 
své nevytěžené zásoby. 

Devon se zbavuje zahra-
ničních oblastí a přesouvá 
centrum pozornosti na těžbu 
ve vnitrozemí USA a Kanady. 
Jako součást dohody odkoupí 

za půl miliardy dolarů  polo-
viční podíl na projektech BP 
v živičných píscích kanadské 
Alberty, kde se nacházejí nej-
větší světová ložiska takzva-
né nekonvenční ropy. Ropa, 
kterou  v oblasti Kirby vytěží, 
pak bude zpracovávat rafine-
rie BP v Indianě. 

Společnosti nezveřejnily, 
kolik ropy se v nalezištích 
nachází. Podle analytiků by 
se mohlo jednat o ekvivalent 

140–160 milionů barelů ropy. 
Některá naleziště, mezi něž 
patří oblast Kaskida v Mexic-
kém zálivu, jsou navíc stále 
ve stadiu průzkumů a neexis-
tují pro ně vyčíslení rezerv.

Akcie BP na zprávu pří-
liš nereagovaly. Jejich kurz 
na burze v Londýně oslabil 
asi o 0,7 procenta, zatímco 
evropský index energetic-
kých firem měl ztrátu kolem 
0,4 procenta. 

rý dlouhodobě kolísá kolem  
60 procent hrubé přidané hod-
noty,“ konstatoval.               

Podle ekonoma Atlantiku 
FT Petra Sklenáře je v posled-
ních pěti letech klíčovým fak-
torem HDP růst exportu. „Za-
tímco reálné HDP se zvýšilo  
o 29 procent, exporty vyrost-
ly o 90 procent při zvýšení 
importů „jen“ o 69 procent,“ 
upřesnil Sklenář. Růst ekono-
miky je tažen výkonem domá-
cího průmyslu, nyní zvláště 
exportně orientovaných obo-
rů. „Od roku 2000 byla pod-

statnou složkou, která růstu 
ekonomiky pomáhala, právě 
zahraniční poptávka, tedy ex-
port,“ potvrdil domněnku 
ekonom České spořitelny 
Martin Lobotka. Spotřeba 
domácností se k tomu podle 
něj dostala až později, kdy 
se ekonomika rozjela a začala 
generovat zaměstnanost, tedy 
v letech 2005 až 2008.  Pod-
le ekonoma Cyrrusu Marka 
Hatlapatky  zůstává podíl spo-
třeby domácností na 50 pro-
centech, podíl spotřeby vlády 
kolem 20 procent.       

Fo
to

 č
tk



12/13

> středoevropský byznys <

Nasajte atmosféru
posvátných míst

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 15 % na www.bookcafe.cz 
a také v knihkupectví Mladé fronty U Jednorožce, Staroměstské náměstí 17, Praha 1

posvátných místposvátných míst

inzerce101004879

Gregor Martin  
Papucsek l Budapešť

Hledáme odborníky na stří-
hání vinice, takové inzeráty 
se objevují v regionálních no-
vinách v západním Maďarsku, 
v sousedství Rakouska a Slo-
vinska. Protože se blíží vrchol 
jarních agrárních prací, jsou 
žádáni zemědělští odborníci. 
Má to tedy sezonní charakter, 
ale v Rakousku se uvolnily 

i předpisy upravující zaměst-
nání, míní maďarská média, 
která připomínají, že Němec-
ko a Rakousko se drží ome-
zení zavedeného v čase vstu-
pu středoevropských zemí 
do Evropské unie. Navzdory 
tomu pracuje v Rakousku 
podle lednových statistik  
24 tisíc maďarských občanů, 
z toho devět tisíc v příhra-
ničním Burgenlandu, kde 
jsou menší jazykové bariéry. 

Kolik jich je ve Slovinsku, to 
nikdo nezkoumal, ale je jasné, 
že v oblasti rakousko-slovin-
sko-maďarské trojhranice je 
největší poptávka po pracov-
ní síle.

Agentury, které zprostřed-
kovávají práci v sousedních 
zemích, hlásí zvýšený zájem 
i pohyb a informují, že v sou-
časné době jsou žádáni ti, 
kteří dokážou stříhat vinnou 
révu. Slovinští a rakouští vi-

naři však požadují, aby měl 
zájemce nějaký doklad o tom, 
že je v stříhání révy vyško-
len. Pétér Vágó, pracovník 
zprostředkovatelské firmy 
Ciklámen Kft. řekl, že zájem 
od sousedů je nyní o 20 pro-
cent vyšší, než byl loni, a je 
i dostatek nadějných gastar-
beitrů. Tyto agentury však 
nejsou ochotny zprostředko-
vat pracovní sílu předtím, než 
se přesvědčí, že jde o legální 

práci. Týká se to i stavebnictví 
a pohostinství. 

Kvůli nezaměstnanos-
ti v Maďarsku, jež dosahuje 
takřka 11 procent, je dostatek 
pracovních sil, ale seriózní fir-
my zájemce varují, že na trhu 
se objevuje plno amatérských 
a podvodnických agentur, kte-
ré – například ve Španělsku, 
při sklizni pomerančů – nechá-
vají své klienty napospas vydě-
račským „zaměstnavatelům“.

Maďarští gastarbeitři jsou v sousedních zemích žádáni

Slibná 
budoucnost
Enea je jednou ze čtyř 
polských energetických 
skupin, které spojuje 
produkce a distribuce 
elektrické energie. Pokrý-
vá 15–16 procent polského 
energetického trhu, čemuž 
odpovídají více než dva 
miliony odběratelů. Pod 
značku Enea patří též 
elektrárna Kozienice, po-
skytující přibližně desetinu 
celkové polské energetické 
produkce. Holding si dělá 
též zálusk na elektrárnu 
PAK. Takovou akvizicí by 
se její podíl na výnosném 
energetickém trhu zdvoj-
násobil.

Aureliusz M. Pędziwol l 
Varšava

V minulém roce se polské-
mu ministru financí nepodaři-
lo prodat strategickému inves-
torovi energetickou skupinu 
Enea. Letos se o to Aleksander 
Grad pokusí znovu. Tentokrát 
možná s větším úspěchem. 

Poláci před rokem věřili, 
že prodejem holdingu získají 
mezi osmi a deseti miliardami 
zlotých. Především švédský 
energetický koncern Vatten-
fall AB, který již od roku 2008 
vlastní pětinu akcií Eney, platil 
za jistého uchazeče o většino-
vý balíček. 

O to větší zklamání zavlád-
lo ve Varšavě poté, co se Švé-
dové k transakci začali stavět 
zády. Také český energetický 
obr ČEZ se vzdal úsilí o podíl 
v polské firmě, a tak jen ně-

mecký koncern RWE nakonec 
předložil nabídku. Ani Němci 
však nebyli ochotni vydat v ne-
jistých časech ekonomického 
oslabení částku, kterou polská 
strana požadovala. 

To se nyní může změnit. 

Vattenfall připravuje novou 
strategii, jež by měla být 
hotova do léta, řekl deníku 
Rzeczpospolita Jacek Piekacz, 
šéf polského zastoupení švéd-
ské firmy. Chystá se změna na 
postu předsedy představenst- 
va (Lars Josefsson jde do dů-

chodu a nahradí jej Nor Oeys-
tein Loeseth dosud působící ve 
firmě Nuon, nizozemské dce-
řiné společnosti Vattenfallu), 
což může přinést další korek-
ce ve směřování firmy, včetně 
přehodnocení aktivit společ-

nosti v Polsku. „Celou dobu 
sledujeme privatizační proce-
sy, protože na polském trhu 
prostě chceme být přítomni,“ 
odpověděl Piekacz na otázku, 
zda se jeho firma chystá podí-
let na privatizacích v polském 
energetickém sektoru. 

Vattenfall momentálně drží 
18,67 procent akcií Eney, kte-
ré zakoupil na varšavské bur-
ze v roce 2008 za 1,6 miliardy 
zlotých. Vedle toho vlastní tři 
teplárny v polském hlavním 
městě a jednu slezskou společ-
nost distribuující energii. 

Polské ministerstvo financí 
prodalo minulý měsíc pol-
ským a zahraničním investo-
rům 16 procent akcií Eney za 
1,1 miliardy zlotých. Stát nyní 
vlastní 60,5 procenta energe-
tického holdingu. Část akcií 
musí zůstat rezervována pro 
zaměstnance podniku. Strate-
gický investor tak může získat 
přes 50 procent akcií.

Ministerstvo financí by 
rádo privatizační proces ener-
getické skupiny uzavřelo do 
poloviny roku a od obchodu si 
slibuje minimálně pět miliard 
zlotých. 

Vrátí se Vattenfall k oltáři? ptá se Enea

18,67 procenta akcií 
Eney momentálně 
drží švédský 
koncern Vattenfall

Peter Turčík |  
Bratislava

Slovenský premiér Ro-
bert Fico nedodrží dal-

ší nereálný předvolební slib 
– alespoň částečně odškodnit 
klienty smutně proslulých slo-
venských kampeliček. Krátce 
před červnovými volbami, na 
poslední řádné schůzi parla-
mentu, neprošel zákon, který 
ale navrhla opoziční Strana 
maďarské koalice, jež chtě-
la rozdělit 120 milionů eur  
(3,6 miliardy slovenských ko-
run) pro ošizené věřitele ne-
bankovních subjektů.

V polovině devadesátých 
let naletělo asi 350 tisíc 
Slováků slibům finančních 
spekulantů, že jim zhodnotí 
vklady o 30 až 40 procent. 
Sen o rychlém zbohatnutí se 
pro většinu vkladatelů rych-
le rozplynul, když postupně 
krachovala jedna kampelička 
za druhou – všechny přitom 
fungovaly na principu py-
ramidové hry.

Podle údajů mi-
nisterstva financí 
dosud individu-
álně nebo kolek-
tivně zažalovalo 
209 tisíc klientů  
16 kampeliček a do-
žadují se vrácení 
vkladů v celkové výši  
1,6 miliardy eur. 
Věřitelům se zatím 
podařilo získat zpět 
z exekuovaného ma-
jetku kampeliček 
pouze 100 tisíc eur.

Pyramidoví hráči odškodnění nedostanou
Slovenský premiér Robert Fico nedodržel svůj předvolební slib

vklady v celkové výši 123 mi-
lionů eur. Ve vězení nedávno 
skončil i šéf SUN, který zpro-
nevěřil 6,64 milionů eur. 

Sdružení poškozených ob-
čanů je zklamáno, že premiér 
Fico ani ministr financí Ján 
Počiatek nenaplnili sliby ales-
poň o částečném odškodnění, 

které halasně rozdávali na 
početných osob-

ních setkáních 
s věřiteli před 
volbami v roce 
2006 a ještě 
krátce po nich.

Vláda Mikuláše Dzurindy 
odmítla odškodnit věřitele ze 
státního rozpočtu. Považo-
vala to za nesystémové a ne-
spravedlivé opatření, protože 
neviděla důvod, aby se na to 
složili všichni daňoví poplat-
níci. A to i proto, že v první 
fázi fungování kampeliček si 
mnozí přišli na pěkné peníze, 
které většinou ani nezdanili.

Největší dluhy po sobě 
zanechaly BMG Invest a Ho-
rizont Slovakia – jejich bý-
valý šéf Vladimír Fruni dluží  
123 tisícům vkladatelů  
14,5 miliardy slovenských ko-
run (483 milionů eur). Speci-
ální soud ho za to poslal téměř 
na 12 let do vězení. Žalobě 
čelí i bývalý podnikatel Jo-
zef Majský, který je obviněn 

z toho, že vytuneloval z těchto 
fondů asi 800 milionů sloven-
ských korun. V rámci exekuce 
se z BMG a Horizontu podaři-
lo zachránit majetek v hodno-
tě 15 milionů eur.

Na deset let poslal soud 
za mříže i šéfa AGW Matúše 
Gregu, jenž za sebou nechal 
dluh 115 milionů eur. 
Nyní začal soud se 
šéfem druhé nej-
větší kampeličky 
– BVD – Fran-
tiškem Moj-
žišem, který 
nevyplat i l 

Koláž E15



14/15

> páteční rozhovor  <> zahraničí  <

Pokračování na str. 16

Pavel Otto | Praha

v
 
 
 
 
 
 
 

 posledních 
dvou letech převládají 
podle historika Prokopa 
Tomka v bádání o komu-
nistické minulosti osobní 
spory, panika a hysterie. 
Ty podle něj pokračují 
přestřelkami mezi Pavlem 
Žáčkem a Jiřím Pernesem, 
který Žáčka vystřídá v čele 
Ústavu pro studium tota-
litních režimů. „Spor mezi 
Žáčkem a Pernesem roz-
hodně není na místě. Celé 
to je v podstatě tragické. 
Vedení podobných kampa-
ní do demokracie nepatří,“ 
říká Tomek. Ten si zároveň 
nedokáže představit, že by 
ústav zanikl.

Prokop Tomek: Minulost vnímáme 
s velkou mírou hysterie

E15: V Česku se v souvislosti 
s totalitní minulostí zaměřují 
média především na známé 
osobnosti. Jakoby se ale za-
pomínalo na ty, kteří mučili 
a vraždili politické vězně.

V desítkách různých histo-
rických publikací jsou rozebí-
rány případy z tehdejší doby. 
Nevím,  že  by  o  celebritách 
bylo vydáno tolik knih. Došlo 
k  rozsáhlým  rehabilitacím 
a  také  restitucím.  Očistilo 
se ministerstvo vnitra a do jis-
té míry i justice. V legislativní 
rovině  je Česko  oproti  jiným 
zemím  východní  Evropy 
na  jednom  z  čelných  míst. 
Opravdu nemám pocit, že by 
se  naše  společnost  těmto  té-

matům  vyhýbala  a  nesnažila 
se je řešit. 

E15: Myslíte tedy, že jsme 
se s nedávnou minulostí už vy-
rovnali?

To  ne.  Napsaly  se  zákony, 
nastartoval  se  určitý  proces 
a čekalo se, že ono ozdravení 
se dostaví samo. Teď se ukazu-
je, že toto očekávání se nena-
plnilo. Třeba proto,  že  s  tím, 
co  generace  dnešních  čtyři-
cátníků  až  sedmdesátníků 
zažila na vlastní kůži, se bude 
vyrovnávat  celý  život.  Zabý-
váme se soudobými dějinami, 
které  se dotýkají  žijících  lidí. 
Vrstvy lidské paměti se usazu-
jí pozvolna. 

E15: To ale hovoříte zejmé-
na o Husákově normalizaci. Co 
vyrovnání s událostmi, které 
se děly v padesátých letech?

V pohledu na druhou světo-
vou  válku,  poválečné  události 
a padesátá léta už není ve spo-
lečnosti výrazný konflikt. I ko-
munisté už uznávají, že se v pa-
desátých  letech  děla  zvěrstva. 
A stejně tak je to s normaliza-
cí. Čím víc se k ní blížíme, tím 
obtížněji  hledáme  konsenzus. 
Chybí  jednotná  historická  pa-
měť na tehdejší dobu, protože 
je  v  nás  stále  živá  a  mnozí  ji 
stále vnímají velmi emocionál-
ně. Řada  lidí  nemusí  ani  dnes 
vzpomínat na normalizaci jako 
na něco jednoznačně záporné-
ho. S touto etapou našich dějin 
se  společnost  vyrovná,  až  vět-
šina  z  aktérů a pamětníků ze-
mře. Zní to tvrdě, ale je to tak. 

E15: Chcete říci, že jsme 
netrpěliví, když chceme být 
s normalizací vyrovnáni? 

Ano.  Ale  zároveň  platí, 
že  mnozí  si  pod  pojmem  vy-
rovnání  s  minulostí  předsta-
vují  potrestání  viníků  a  od-
škodnění  obětí.  Nicméně 
zeptejte  se  vězně  z  koncent-
račního  tábora,  jak  se  vyrov-
nal s nacismem. 

E15: Dobře. Ale právě fakt, 
že lidé jako třeba Alois Grebe-
níček nestanuli před soudem, 
musí vyvolávat frustraci. 

Neříkám,  že  všechno  bylo 
a je ideální. Něco se ale z ně-

Fo
to

 E
15

 E
du

ar
d 

Er
be

n

 UkrAJinA
Pavla Palaščáková l Praha

Ukrajinskému  prezidento-
vi Viktoru Janukovyčovi stači-
lo osm dní na to, aby po pádu 
kabinetu Julije Tymošenkové 
zformoval  novou  vládní  ko-
alici.  Její  základ  tvoří  kromě 
prezidentovy  Strany  regi-
onů  komunisté  a  uskupení 
šéfa  parlamentu  Volodymyra 
Lytvyna. Premiérem se podle 
očekávání  stal bývalý ministr 
financí Mykola Azarov. 

Azarov  uvedl,  že  se  ujímá 
vedení  vlády  v  těžkém  ob-
dobí,  a  že  se  chce  vypořádat 
s  finančními  problémy,  které 

způsobil  tým  jeho  předchůd-
kyně.  „Země  je  vydranco-
vána,  truhly  jsou  prázdné, 
státní  dluh  se  ztrojnásobil,“ 
řekl  parlamentu.  Za  hlavní 
úlohu považuje přepracování 
a schválení realistického roz-
počtu pro letošní rok.  

Nový  ministerský  předse-
da věří, že jeho snaha povede 
k uvolnění zablokované půjč-
ky Mezinárodního měnového 
fondu. Jeho zástupce chce po-
zvat na návštěvu co nejdříve. 
„Doufáme,  že  tento program 
bude  rozšířen  a přezkoumán 
s  ohledem  na  realitu  této 
země,“ podotkl. Azarov, který 
se narodil a vystudoval v Rus-

ku,  se  zmínil  také  o  energe-
tice.  „Naše  rozhovory  s  Rus-
kem  se  budou  týkat  zejména 
dohody o optimálních cenách 
za  ruský  plyn,“  poznamenal. 
Analytici  sice  vítají  rychlé 
sestavení  vlády,  v  ekonomic-
kých výhledech však zůstávají 
znepokojení. 

Šéfem  diplomacie  v  nové 
vládě se stal dosavadní velvy-
slanec  v  Moskvě  Kosťantyn 
Hryščenko.  Bývalý  guvernér 
národní  banky  Serhij  Tihip-
ko,  který  získal  poměrně 
velké  množství  hlasů  v  pre-
zidentských  volbách,  bude 
jedním  z  šesti  vicepremiérů.  
Přizváním  Tihipka  do  týmu 

Ukrajinským premiérem se stal Azarov
Novou vládní koalici tvoří Strana regionů, komunisté a blok Volodymyra Lytvyna

si  Janukovyč  podle  analytiků 
výrazně  posílil  pozici.  Od-
borníci  také poukazují na  to, 
že  přinejmenším  přítomnost 
Azarova a Hryščenka povede 
k výraznému zlepšení  vztahů 
s Kremlem.

Vládu  už  zkritizovala  Ty-
mošenková,  podle  níž  bude 
prvním  krokem  nové  garni-
tury  rozdělení  „finanční  ko-
řisti“.  Zmínila  několik  úspě-
chů,  kterých  jako  premiérka 
dosáhla. Některé plány jí však 
prý  zmařila  krize  a  nejedno-
ta  v  „demokratické  koalici“. 
Politička  také  prohlásila,  že 
bude bránit vzniku konsorcia 
pro řízení přepravy plynu. 

Za věrné služby. Mykola 
Azarov dostal od prezidenta 
Viktora Janukovyče 
premiérský post a růže

Fo
to

 č
tk

Bitka v Aténách. 
Několik desítek mladých lidí 
se při jedné z manifestací 
odborářů v Aténách střetlo 
s policií. Manifestace 
je součástí 24hodinové 
generální stávky proti 
vládním úsporným opatřením 
na podporu ekonomiky.

> krátce <
Dílčí volební vítězství  >

patří Málikího koalici
Írácká koalice Právní stát 
premiéra Núrího Málikího vede 
po nedělních parlamentních 
volbách ve dvou z osmnácti 
provincií. Sekulární šíitsko-sun-
nitský volební blok expremiéra 
Ajáda Alávího má výrazný 
náskok ve dvou provinciích 
severně od Bagdádu. Jako první 
dílčí výsledky voleb to oznámila 
irácká volební komise.  

Kárzáí: Nechceme  >
odstavit Pákistán
Pákistán by měl při mírových 
jednáních s hnutím Tálibán se-
hrát významnou roli. Toto pro-
hlášení afghánského prezidenta 
Hamída Karzáího lze podle 
agentury AP chápat jako snahu 
vyvrátit spekulace, že afghán-
ské vedení chce Pákistán v této 
záležitosti odstavit na vedlejší 
kolej.

Boje v Somálsku   >
si vyžádaly další oběti
Dvě desítky lidí byly zabity 
v hlavním městě Somálska 
Mogadišu, kde pokračují boje 
islámských povstalců hnutí 
Šabáb a somálské armády. 

V Rusku hrozí zákaz  >
nočního prodeje vodky 
Rusové si vodku zřejmě zakrát-
ko budou moci koupit nejspíše 
jen od 11. do 21. hodiny. Úřady 
to sice teprve chystají, ale 
obchodníci už bijí na poplach, 
že zákaz nočního prodeje jen 
pomůže černému trhu.  >čtk

Biden: USA nedovolí Íránu 
získat jadernou zbraň

Tel Aviv l Americký vicepre-
zident  Joe  Biden  se  v  Izraeli 
po čtyřdenní návštěvě rozlou-
čil vřelými slovy, když na uni-
verzitě  v Tel Avivu  prohlásil, 
že USA nemají lepšího přítele 
než Izrael. Zažehnal tím krizi, 
kterou v úterý vyvolalo ozná-
mení o nové židovské výstav-
bě ve východním Jeruzalému. 
Prohlásil  také,  že  USA  jsou 
odhodlány zabránit Íránu zís-
kat jadernou zbraň. 

„Íránci  trpí  pod  vládou, 

která  podporuje  terorismus. 
Írán  odmítl  spolupracovat 
a  USA  jsou  rozhodnuty  při-
mět ho změnit chování,“ řekl 
Biden  k  trvající  krizi  kolem 
íránského  jaderného  progra-
mu,  připravovaných  sankcí 
a úvah o možném vojenském 
řešení. 

Palestinci  kvůli  novým 
židovským  bytům  odmítají 
účast na nepřímých mírových 
rozhovorech, které měly začít 
prostřednictvím USA.   >čtk

Piñeru uvítalo zemětřesení

Santiago de Chile l Tři silná 
zemětřesení  s  intenzitou  5,1 
až 7,2 stupně Richterovy šká-
ly  zasáhla  střední  část  Chile 
jen několik minut  před  inau- 
gurací nového prezidenta Se-
bastiána  Piñery.  Vzápětí  po 
složení  prezidentského  slibu 
chilské  úřady  vydaly  varová-
ní  před  tsunami  a  rozhodly 
o evakuaci parlamentu. 

Piñera převzal úřad po so-
cialistce Michelle Bacheletové 
v době, kdy se Chile vzpama-
tovává z následků únorového 
ničivého  zemětřesení  o  síle 

8,8  stupně  Richterovy  škály, 
které  patřilo  k  nejsilnějším 
otřesům, jaké byly kdy zazna-
menány. 

Včerejší  zemětřesení  roz-
třáslo  domy  a  mezi  účastní-
ky  slavnostní  prezidentovy 
inaugurace v chilském městě 
Valparaiso  vzbudilo  nervózní 
úsměvy, uvedla agentura Reu-
ters. Bolivijský prezident Evo 
Morales  prý  podle  očitých 
svědků vypadal dezorientova-
ně. Peruánský prezident Alan 
García  zažertoval,  že měl  na 
chvíli pocit, že tančí.   >čtk

Fo
to

 č
tk



16/17

> páteční rozhovor  <
Dokončení ze str. 15

jakých  důvodů  nepodařilo. 
Zločiny minulosti se v jakém-
koliv  státě  trestají  špatně, 
protože je u nich velký časový 
odstup. S tímto faktem je po-
třeba se smířit.

E15: Co pracovníkům Úřadu 
pro dokumentaci a vyšetřová-
ní zločinů komunismu v deva-
desátých letech nejvíce kom-
plikovalo práci?

Těch  faktorů  bylo  více. 
Například  bylo  nutné  proká-
zat  porušení  tehdy  platných 
zákonů,  chyběly  dokumenty 
v archivech a konečně někteří 
pracovníci  justice nebyli naší 
práci  příliš  nakloněni.  Ale 
nutno  zdůraznit,  že  v  žádné 
postkomunistické  zemi  ne-
stanuly  před  soudem  tisíce 
někdejších  tajných  policistů 
a dalších viníků.

E15: Co říkáte na kauzu Bro-
žové-Polednové? 

To je opravdu jeden z mála 
případů, kde byl viník postaven 
před soud a trest si odpykává. 
Dovedu si ale přestavit, že její 
uvěznění  vyvolává  rozporupl-
né pocity. I sami političtí vězni 
říkají,  že  dostatečnou  satis-
fakcí  by  pro  ně  bylo,  kdyby 
tito  lidé  stanuli před soudem. 
Po jejich uvěznění nevolají. 

E15: Velice zásadním zlo-
mem v pohledu na nedávné 
dějiny byla aféra kolem Milana 
kundery. Lze od té doby hovo-
řit v souvislosti se snahou vy-
rovnat se s minulostí o krizi? 

Je více než patrné, že k zá-
sadnímu  zlomu  skutečně 
došlo.  Pozitivní  na  tom  je, 
že všichni, kdo se touto pro-
blematikou  zabýváme,  více 
respektujeme  práva  kon-
krétních  osob.  Z  mého  po-
hledu  byl  Kunderův  případ 
popsán  daným  historikem 
dobře  a  zodpovědně.  Dru-
hou  stranou  mince  je  bou-
ře,  která  se  pak  rozpoutala 
a která začala zpochybňovat 
dobové dokumenty a prame-
ny. Byť  to  byli mnohdy  inte-
lektuálové,  nejednali  na  zá-
kladě  racionálního,  věcného 
zhodnocení  celé  záležitosti. 
Naopak  se  nechali  strhnout 
emocemi. 

E15: Chcete říci, že nedoká-
zali přijmout fakt, že by někdo 
takový jako kundera mohl 
udávat?

Ano. Když se nějaká událost 
odehraje  v  určitém  historic-
kém  období  a  v  určitém  věku 
aktéra, není možné na ni pohlí-

žet  tak,  jako  by  se  stala  dnes. 
Jak  mohl  například  mladík 
Kundera  v  padesátých  letech 
vědět,  zda  dotyčný  není  pro-
vokatér?  Dokážeme  si  to  my, 
kteří  jsme  tuto  dobu  nezažili, 
vůbec představit? Místo racio- 
nality  ale kolem  tohoto přípa-
du  zavládla  naprostá  panika 
a  hysterie.  Začalo  se  hovořit 
o  tom,  co  to  vlastně  ono  dě-
dictví minulosti je a nakolik je 
hodnověrné. 

E15: Máte na mysli fakt, 
že mnohé historická realita 
vlastně obtěžuje?

Působilo  to  tak,  že  se  řada 
lidí  nedokázala  vyrovnat  s  in-
formacemi,  které  se  kolem 
Kundery  objevily. To,  co Kun-
dera  udělal,  byl  jednorázový 

akt,  který  se  stal  za  specific-
kých  okolností  tehdejší  doby. 
Kdybych se to pokusil shrnout, 
před  touto  aférou  vnímala  ve-
řejnost  zprávy z archivů mno-
hem  méně  kriticky  než  dnes. 
Panika  a  hysterie,  jež  vypukly 
kolem Kundery,  trvají dodnes. 
Přitom  byla  publikována  řada 
podobných  případů  a  reakce 
na ně nebyly téměř žádné.

E15: Je asi logické, že pozor-
nost vzbudí známý člověk... 

To  není  podstatné.  Mate- 
riály  bývalé  Státní  bezpeč-
nosti  nemůžeme  vnímat  jako 
zdroj pravdy, ale ani  jako na-
prosto  prolhané  a  zfalšované 
dokumenty.  Jako  historik  je 
musím podrobit kritické ana-
lýze. Zkrátka  je  vnímat  s  od-

stupem a s vědomím dobových 
událostí, za nichž vznikly. 

E15: Vnímá veřejnost fakt, 
že byl někdo agentem StB 
nebo svazákem příliš zjedno-
dušeně? 

Mezi  spolupracovníky 
StB  byli  lidé,  pro  které  to  byl 
zdroj  neštěstí,  protože  byli 
ke  spolupráci  donuceni.  Jsou 
znevýhodněni,  protože  jsou 
ve  stejné  evidenci  jako  lidé, 
kteří  spolupracovali  dobro-
volně,  a  s  plným  nasazením 
svému okolí škodili. Lidé často 
uvažují tak, že tomu, kdo je jim 
sympatický, odpustí. To ovšem 
není věcný pohled. 

E15: Tehdy bylo vidění čer-
nobílé, říkalo se „my a oni“. 

Emoce tedy vzbuzují odhalení 
spolupracovníci, kteří patřili 
do „naší“ části společnosti? 

Pokud  se  objeví  nějaká 
celebrita,  je  buď  odpuštěno, 
anebo  je pranýřována. Česká 
společnost zkrátka potřebuje 
určité vzory, potřebuje morál-
ní autority. A těžko se smiřuje 
s  tím,  že domnělá autorita  je 
ve skutečnosti někdo jiný. 

E15: Měl by se novelizovat 
lustrační zákon?

Určitě  by  se mělo  rozlišo-
vat  mezi  vědomými  spolu-
pracovníky,  kteří  StB  pravi-
delně  donášeli,  a  mezi  těmi, 
kteří  se  schůzkám  vyhýbali 
a komunistická policie s nimi 
třeba  za  půl  roku  přerušila 
kontakty. 

E15: Vedle aféry kolem Mi-
lana kundery je s Ústavem pro 
studium totalitních režimů 
spojen i případ výtvarníka Jos- 
ky Skalníka. Platí podle vás 
i u Skalníka, že vypukla panika 
a hysterie? 

Faktem je, že se mezi sebou 
často  hádají  lidé,  kteří  kdysi 
seděli u jednoho stolu, proto-
že měli společného nepřítele. 
Často za těmito aférami nevi-
dím rozdílný pohled na minu-
lost, ale osobní spory.

 
E15: Týká se to i vzájemné-

ho osočování mezi Pavlem Žáč-
kem a Jiřím Pernesem? 

Tato  forma  sporu  mezi 
Žáčkem  a  Pernesem  rozhod-
ně  není  na  místě.  Celé  to  je 
v  podstatě  tragické.  Jestliže 

má někdo výhrady k tomu, co 
se  děje  kolem  jmenování  no-
vého ředitele, má to přednést 
odpovídajícím způsobem.

E15: Také se otevřela disku-
se o faktickém zániku ústavu, 
který by přineslo jeho převe-
dení pod Ústav pro soudobé 
dějiny. Souhlasil byste s tím?

Docela  mě  takové  úvahy 
překvapily.  Nedovedu  si  to 
dost dobře představit už pro-
to,  že  Ústav  pro  studium  to-
talitních režimů vznikl na zá-
kladě  zákona.  I  organizačně 
a  finančně  by  to  byl  velice 
složitý  a  drahý  proces.  A  to 
je  jen  technická  stránka. Ne-
jsem si  vůbec  jistý,  zda by  to 
bylo  z  badatelského  hlediska 
k něčemu dobré. 

E15: Oba se ale zabývají ne-
dávnou minulostí, zkoumají 
podobný časový úsek dějin… 

To  ano,  ale Ústav  pro  stu-
dium  totalitních  režimů  je 
zaměřen  spíš  na  represivní 
složky  totalitního  systému, 
nikoliv  na  tento  systém  jako 
celek. Na druhé straně Ústav 
pro  soudobé  dějiny  dlouhá 
léta  a  s  výbornými  výsledky 
zkoumá  fungování  politické 
podoby  totalitního  systému. 
Určitě bych zdůraznil, že Ar-
chiv  bezpečnostních  složek, 
který  je  součástí  prvně  jme-
novaného  ústavu,  pracuje 
opravdu  výborně.  Soustředě-
ní  všech archiválií  pod  jednu 
střechu – ať už z ministerstva 
vnitra  včetně  Úřadu  pro  za-
hraniční  styky  a  informace, 

tak  i  z  ministerstva  obrany, 
tedy  archivů  bývalé  vojenské 
kontrarozvědky  i  rozvědky  – 
je velmi účelné. 

E15: Takže tady Žáček za-
slouží pochvalu?

Zcela  určitě.  K  archivu 
nemám  absolutně  žádné  vý-
hrady. 

E15: Vy jste tehdy z Žáčkova 
ústavu před třemi roky odešel. 
Z jakého důvodu? 

Nebyl  jsem  tam  spokojen. 
Nevyhovovala  mi  atmosféra, 
která  tam  tehdy  panovala. 
Na  plat  ani  na  technické  zá-
zemí  jsem si  stěžovat nemohl. 
Dále bych to rozvádět nechtěl. 

E15: Onu nevyhovující atmo-
sféru kladete za vinu vedení 
ústavu, tedy Žáčkovi?

Takhle  bych  to  neřekl. 
Kvůli  osobě  samotného  Pav-
la  Žáčka  jsem  neodešel.  Zá-
kladní  problém  vidím  v  tom, 
že  ústav  nevznikl  na  základě 
politického  konsenzu  –  tím 
ale  nemyslím  nějakou  doho-
du  s  komunisty,  protože  těm 
existence  ústavu  nebude  vy-
hovovat  nikdy  –  a  také  kon-
senzu mezi odborníky. 

Často se mezi 
sebou hádají 
lidé, kteří kdysi 
seděli u jednoho 
stolu. Za těmito 
aférami nevidím 
rozdílný pohled 
na minulost, 
ale osobní spory

E15: Takže politický spor 
mezi ODS a ČSSD se přenesl 
mezi pracovníky ústavu?

Nechci  se  míchat  do  poli-
tiky.  Byla  tam  ale  atmosféra 
sporu, nikoliv konsensu.

E15: Jak se dění v politi-
ce může negativně podepsat 
na práci historika? 

Historici  nemohou  žít 
ve vzduchoprázdnu. Jestli ale 
myslíte nějaké politické ovliv-
ňování, tak s tím jsem se nese-
tkal. Ještě před vznikem ústa-
vu se říkalo, že vznikne státní 
instituce,  která  bude  vyjad-
řovat  státní  názor  na  dějiny. 
Nedovedu si představit, že by 
takový model mohl  fungovat. 
Lidé by nepřijali, aby jim ně-
kdo diktoval, jaký mají mít ná-
zor na to, jak se určité událos-
ti odehrály či neodehrály.

E15: Pavlu Žáčkovi je mimo 
jiné vytýkáno i to, že nepředal 
spravedlnosti žádné viníky. 

Možnost, že ještě nyní objeví 
nové skutečnosti, které umož-
ní opravdu efektivní stíhání ně-
jakých osob, se stále zmenšuje. 
Archivy nejsou bezedné.

E15: Jak se vlastně vyrovná-
ní s minulostí podařilo třeba 
v německu? 

Řekl  bych,  že  lépe  než 
v  Česku.  Je  tam  méně  skan-
dálů  a  sporů.  Například  tam 
neoficiálně ani oficiálně nikdy 
nevyšel žádný seznam agentů. 
Pravda  ovšem  je,  že  bývalé 
NDR  velmi  pomohli  tehdejší 
západní Němci, kteří do celého 
procesu vnesli řád a také fun-
gující  demokratické  zákony 
a  instituce  včetně  parlamen-
tu,  policie  a  justice.  Myslím, 
že  v Německu  je  také  kladen 
větší důraz na osobnostní prá-
va. U nás máme přístup téměř 
ke všem informacím z archivů 
včetně  bývalé  civilní  i  vojen-
ské rozvědky. Takhle liberálně 
to v Německu ani v žádné jiné 
zemi  bývalého  východního 
bloku nefunguje.

Prokop Tomek (45)
Totalitní minulostí se začal zabývat v roce 1996, kdy 
nastoupil do Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu, který tehdy vedl Václav Benda. V letech 2001 
až 2006 vystudoval historii na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze. V Ústavu pro studium totalitních 
režimů působil od jeho vzniku v roce 2007 a vedl oddělení 
dokumentace. V roce 2008 odešel a nastoupil do 
Vojenského historického ústavu, kde působí dodnes.

Fo
to

 E
15

 E
du

ar
d 

Er
be

n



Zbytečné gesto

Pavel Kopecký

V Turecku se třásla zem 
a zahynout mělo zhruba 
šedesát osob. Zemětře-

sení mentální, které přinesla 
katastrofa lidství, stará asi sto 
let, mělo horší následky. Řeč 
je o arménské genocidě, jejíž 
nejhroznější kolo se odehrálo 
během prvního světového 
konfliktu. Duchovní, bez-
pečnostní či jiné následky 
takzvané velké války proží-
váme (více či méně) dodnes. 
Což platí také pro Malou Asii, 
která řadu desetiletí usiluje 

o vstup do Evropy a o přá-
telské vztahy s USA. Obojí 
je teď na hraně. Ankarská 
republika se zrodila v přímém 
důsledku zmíněného konflik-
tu, a to skoro až nečekaně. 
Především díky ocelové vůli 
a schopnostem generála Ke-
mala Atatürka, jenž státnost 
z ničeho zbudoval na troskách 
Osmanské říše a stále zůstává 
uctívanou osobou. Spolu 
s ním je glorifikována armáda 
a myšlenka turectví, jehož 
urážka se v silně nacionalis-
tické zemi trestá. Mnohokrát 
proto bývaly zkreslovány 
historické události, v nichž 
regionální mocnost nejednala 
úctyhodně. Přepisuje se i úlo-

ha ozbrojených složek při 
pokusu o likvidaci arménské 
křesťanské minority. Osudy 
menšin připomínají židov-
stvo, jehož odlišnost pomohla 
stvořit veřejného nepřítele 
i světovou diasporu. Čerstvé 
americké uznání arménské 
genocidy poškodilo po de-
setiletí dobré vztahy s An-
karou, které se začaly horšit 
od vpádu do Iráku. V sázce 
jsou složité kavkazské zájmy 
Washingtonu, tudíž jestli je 
něco aktuálně jisté, pak ne-
vhodnost a nerentabilnost na-
časování toho, co je sotva více 
než gestem vůči bohatým 
americkým Arménům.

Autor je politolog

18/19

> názory  <

Kdyby třeba přijel český 
prezident a pronesl řeč, 
udělalo by mi to radost 
a sudetským Němcům 
zvlášť,

řekla předsedkyně německého 
Svazu vyhnanců Erika Steinbachová, 
a pozvala tak Václava Klause 
k oslavám 60. výročí přijetí 
Charty německých vyhnanců 

David Klimeš

Není mi příjemné číst si 
komentáře, které radí, 

jak by se mnou měla KDU hý-
bat,  nebo kam mne prosadit. 
Tak  reagovala  bývalá  euro-
poslankyně a nynější  souput-
nice  lidovců  Jana Hybášková 
na můj komentář z minulého 
léta,  kdy  jsem  se  podivoval, 
proč  ji  lidovci  nenasadí  do 
voleb v hlavním městě. To by 
bylo  u  proevropské  liberál-
ky  nejlogičtější.  Místo  toho 

musela  do  Hradce  Králové. 
Jenže  když  s  ní  nyní  za  pět 
minut dvanáct hýbou sami li-
dovci  a  narychlo  ji  sunou  do 
Prahy,  jen diplomaticky  říká: 
„Jsem informována.“ Měla by 
se ozvat hlasitěji. Nejlépe rov-
nou prásknout dveřmi. 

Včera  se  v  hlavním  městě 
kvapně  dopékaly  kandidátky 
stran, které to v Praze nemají 
zrovna dvakrát dobře rozjeté. 
ČSSD  se  zkouší  na  poslední 
chvíli přiživit na volně se po-
valujících  preferencích  po 
uvadající pražské ODS. Proto 
nad  nevýrazného  Petra  Hu-
línského nasazuje svého dvor-
ního bojovníka proti korupci, 
velmi  oranžového  nestranic-
kého  ministra  Martina  Peci-

nu.  To  dává  ještě  smysl.  Ale 
co to předvádějí lidovci? Když 
se minulé léto spojili s minis-
tranou  Hybáškové,  nepustili 
její šéfku zpupně na pražskou 
kandidátku.  Tam  chtěl  být 
jedničkou sám předseda Cyril 
Svoboda. Jenže dnes už je vše 
jinak. Svoboda v Praze zatím 
zcela  propadá.  Nepomohla 
mu  ani  billboardová  kam-
paň  proti  primátoru  Bémovi 
a jeho tunelu „Bémovka“. Na-
víc  se  v  Praze  vyklubal  kon-
zervativec  a  katolík  Schwar-
zenberg,  který  dosavadním 
lidoveckým  voličům  může 
snadno  přijít  důvěryhodněj-
ší  než  Svoboda.  Najednou  to 
vypadá,  že  předseda  strany 
nemusí  ukořistit  ani  to  jed-

no pražské poslanecké místo 
jako v minulých volbách. Hoř-
kým předznamenáním by pak 
byly  předvolební  otázky  Vác-
lava Moravce, kam mohou jen 
lídři  stran  přesahujících  pět 
procent popularity. A Svobo-
da by si mohl sednout  jen do 
publika.

Rychlé  přesunutí  do  bez-
pečné  hradecké  katolické 
pevnosti ale nadělá víc škody 
než užitku. Svoboda sice mož-
ná získá pár minut v  televizi, 
ale  v  Praze  lidovce  nebude 
volit  už  vůbec  nikdo.  Kdyby 
Hybášková  začala  už  od  léta 
bojovat o pražské hlasy, moh-
la by snad ještě uspět. Její Ev-
ropská  demokratická  strana 
zde získala v eurovolbách více 

hlasů než lidovci. Na tento zá-
klad by  se mohla pokusit na-
balit  další  podporu.  Nyní  ale 
narychlo  nastrčená  městská 
liberálka  odradí  konzervativ-
ní voliče a její bývalé pražské 
hlasy už má nejspíš rozebrána 
trojice Schwarzenberg, Liška 
a John.

Svoboda  se  zavázal,  že od-
stoupí  z  čela  lidovců,  pokud 
se  nedostanou  do  sněmovny. 
Jeho spolustraníci by po něm 
ale měli chtít odstoupení i po-
kud pražská kandidátka neob-
hájí alespoň jedno poslanecké 
křeslo. Za případný neúspěch 
totiž  nemůže  Hybášková, 
ale právě Svoboda, který s ní 
mává  na  kandidátkách  jako 
s hadrem na holi.

Lidovci už v Praze prohráli

Deník E15 utváříte i vy, naši čtenáři. Těšíme se na vaše dopisy 
a e-maily. Zasílat je můžete na nazory@e15.cz

> pište nám <

> zahraniční komentáře <

Fannie a Freddie mají čas
Uplynulý půlrok strávila fede-
rální vláda hledáním ústupo-
vých cest ze svých programů 
podpírajících finanční trhy. 
S jednou zásadní výjimkou – 
hypotečních gigantů Fannie 
Mae a Freddie Mac se zpátečka 
vlády netýká. V prosinci sice 
vláda oznámila, že 1. února 
zveřejní plán obnovy obou 
ústavů, ovšem tak se nestalo. 
A ministr financí Geithner 
v únoru uvedl, že další plán 
restrukturalizace firem vláda 
nepředloží dříve než za rok. 
Obě společnosti jsou chráněnci 
státu již 16 měsíců a hospodaří 

s mankem 125 miliard dolarů, 
což je vůbec největší jednotlivá 
položka federálního záchran-
ného balíčku pro finanční trhy. 
Vláda s reformou otálí kvůli 
tomu, že i v současném stavu 
obě firmy nadále hrají zásadní 
roli v podpoře těžce zkoušené-
ho trhu s bydlením. Kryjí přes 
polovinu všech amerických 
hypotečních úvěrů. Kromě toho 
pomáhají vládě prosazovat 
politiku snáze dosažitelných no-
vých domů či podporovat části 
země obzvlášť zasažené recesí. 
Jakýkoli pokus reformovat oba 
ústavy je zbaví poslední energie 
a povede k jejich konci.

> jak to vidí <

Vrána k vráně sedá

Petr Koubský

Půvabné  slovenské 
přísloví  praví:  Keď  sa 

pomýlim,  aj  pravdu  poviem. 
V  krystalicky  čisté  podobě 
se  to  povedlo  doménovému 
spekulantovi  Aleši  Slabému, 
který svou mimosoudní doho-
du s Jiřím Paroubkem komen-
toval slovy, jež stojí za ocitová-
ní  v  plném  rozsahu:  „Důvod, 
proč jsme se takto rozhodli, je 
ten, že se naše společnost za-
bývá  především  vymáháním 
pohledávek a nikoli politikou, 
a  chceme  se  v  následujících 
letech účastnit výběrových ří-
zení  pořádaných  státní  sprá-
vou. Proto a z tohoto důvodu 
jsme  se  rozhodli  doménu 
p.  Ing.  Paroubkovi  věnovat 
zdarma.“ 

Na správném hřišti
Připomeňme stručně, oč  jde. 
Aleš  Slabý  je  podnikatel,  je-
hož  firma  Deredes  se  speci-
alizuje  na  vymáhání  dluhů. 
Vedle  toho  provozuje  ještě 
jednu  podobně  sympatickou 
živnost −  je doménovým spe-
kulantem.  Pravidla  přidělo-
vání  doménových  jmen  totiž 
vycházejí  ze  zásady,  že  kdo 
dřív  přijde,  ten  bere  vše. 
Spekulanti  vyhledávají  atrak-
tivní  domény  a pořizují  si  je, 
aby  je  později  mohli  výhod-

ně  prodat.  Podle  okolností 
může jít jak o celkem běžnou 
obchodní  činnost,  tak  o  hru 
na  hranici  vydírání,  přestože 
to slovo nikdy nepadne. Zku-
šenosti a kontakty z vymahač-
ství  se  tady  koneckonců mo-
hou hodit.

Pro jistotu
V  případě,  který  skončil  mi-
mosoudní  dohodou  s  před-
sedou  ČSSD,  šlo  spíše  o  tu 
drsnější  formu  doménového 
byznysu.  Pan  Slabý  si  regis-
troval  doménu  paroubek.eu 
a  nechal  ji  naplnit  politickou 
kampaní  vrhačů  vajíček  − 
vzpomínáte si ještě na ty milé 
mladé  lidi?  To  by  se  patrně 
nelíbilo ani velkomyslnějšímu 
muži, než jakým je postižený. 
I když − ignorovat celou zále-
žitost  a  bagatelizovat  ji  jako 
klukovinu,  by  nemusela  být 
špatná  taktika.  Jiří Paroubek 
se  rozhodl  jinak  a Aleše  Sla-
bého  žaloval. Ovšem  rozhod-
nutí soudu je v takové situaci 
nepředvídatelné:  soud  může 
nárok poškozeného uznat, ale 
může se  také odvolat na pra-
vidla běžná na internetu a ne-
chat  věc  být.  Zpravidla  volí 
taktiku Piláta Pontského a do-
poručí  stranám  mimosoudní 
vyrovnání. 

K  tomu  došlo  a  pan  Slabý 
jako  uznalý  muž  věnoval  do-
ménu  panu  Paroubkovi  jako 
− jako komu? Inu, jako budou-
címu premiérovi, s nímž je ro-
zumné  být  zadobře,  obzvlášť 
chcete-li  se  ucházet  o  státní 
zakázky a čestně vítězit ve vý-

běrových  řízeních.  Je  vždy 
dobré,  když  na  to  čestné  ví-
tězství  někdo dohlédne,  čistě 
pro jistotu. 

Co sneseme
Potud  tedy  nic  zvláštního. 
Pan  Slabý  ovšem  svým  výro-
kem  pěkně  zvýšil  laťku  bez-
ostyšné  drzosti,  kterou  si  lze 
ve veřejném prostoru dovolit. 
Abychom mu zas  té výjimeč-
nosti  nepřiřkli  příliš  mnoho: 
jistě  mu  ten  rekord  dlouho 
nevydrží, ona laťka se posou-
vá  skoro  denně.  Vezměte  si 
třeba  billboardovou  kampaň 
na Opencard.

Dělají si z nás legraci?, ptá 
se  občan. Kdepak!  Je  to  hor-
ší:  původci  takových  výroků 
a  činů  už  nevnímají,  že  je 
něco  v  nepořádku.  Veřejnost 
vnímají  jako kolektivního pa-
sivního  hlupáka,  před  nímž 
není třeba nic tajit, není třeba 
předstírat  čistou  hru.  Špat-
né je, že v tomto ohledu mají 
pravdu. Kysele se zasmějeme, 
zanadáváme si a život jde dál.

Kdyby  byl  pan  Paroubek 
frajer, vyskočil by metr vyso-
ko a hodně hlasitě řekl: Pane 
Slabý,  s  takovou  si  strčte  tu 
doménu  tam,  kde  slunce  ne-
svítí, a své podivné řeči o stát-
ních zakázkách, o nichž u nás 
rozhodují  nepolitičtí  státní 
úředníci bez ohledu na výsle-
dek  voleb,  pěkně  vysvětlete 
veřejnosti.  Tak  jednoduché 
a  nenapadne  ho  to.  Není  ale 
sám.  Kdo  z  českých  politiků 
by to řekl?

Autor je publicista

tv
ář

 d
ne

Pokrytecká kritika
Po sto padesáti dnech od nástu-
pu do funkce se mnohým zdá, 
že spolkový ministr zahraničí 
Guido Westerwelle působí 
důvěryhodně ve všem, jen ne 
v zahraniční politice. Je to při-
rozené, protože obecná debata 
o reformě Hartz IV zastiňuje 
dění v ostatních rezortech. 
Při své cestě po Jižní Americe 
si Westerwelle každopádně 
vyzkoušel očekávatelnou 
roli – beranidla pro německý 
průmysl. Kromě toho jeho cesta 
přinesla ještě jedno novum: má 
být vnímána jako oživení dlou-
ho zanedbávané německé stra-

tegie pro Jižní Ameriku. Doma 
však ministr není prorokem. 
Ihned se začaly ozývat hlasy, 
že cesta vyhoví jen zájmům 
klientelismu. Jako důkaz má 
sloužit především skutečnost, 
že v ministerském letounu ne-
chyběli zástupci firem patřících 
mezi sponzory FDP. To je však 
vrchol pokrytectví. Obviňoval 
snad někdo Waltera Steinmeie-
ra z úsluh klientelismu, když si 
na palubu vzal lidi z VW, nebo 
manažery energetických kon-
cernů? Začněme tím, že význam 
Westerwelleho výletu poměří-
me skrze jeho přínos německé 
ekonomice. 

Hříchy církve
Vypadá to, že skandálům 
se zneužíváním dětí v semi-
nářích římskokatolické církve 
nemá být konce. Čerstvé zprávy 
přicházejí z Německa s tím, 
že temná podezření vedou do-
konce až k bratrovi současného 
papeže. Není pochyb, že existují 
konkrétní děti, kterým konkrét-
ní pastoři zničili životy a církev-
ní hierarchie tyto zločiny kryla. 
Je však církev jediná vinna? 
Víme, jak jsou děti zranitelné. 
A co teprve chudé a nechtěné 
děti? Nejdetailnější statistiku 
zneužívání dětí katolickým 
klérem skýtá zpráva Institutu 

Johna Jaye, vypracovaná pro 
americkou biskupskou konfe-
renci. Z ní vyplývá, že výskyt 
zneužívání dětí katolickými 
kněžími je zanedbatelný, ale 
jeho stopy jsou. K dispozici jsou 
i data týkající se podobných 
statistik u celé populace. Podle 
nejpesimističtějších průzkumů 
má zkušenost se zneužíváním 
v dětském věku 27 procent 
amerických žen a 16 procent  
mužů (nejoptimističtější čísla 
byla 13 a 4,5 procenta). Z kato-
lických kněží působících v USA 
v letech 1950-2002 byla ze se-
xuálního obtěžování nezletilých 
obviněna čtyři procenta.  

Fo
to

 č
tk



E15, deník pro ekonomiku a byznys | Adresa redakce a obchodního oddělení Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 | Internet www.e15.cz | Redakce > Šéfredaktor Tomáš Skřivánek | Zástupci šéfredaktora  
Vladimír Piskáček a Jan Žižka | Vedoucí vydání Kateřina Baumgartnerová a Dalibor Martínek | Kontakty na redakci Veronika Tobišková, sekretariát | redakce@e15.cz, tel.: 225 347 298 | Vydává Mladá  
fronta a. s., Mezi Vodami 1952/9, 143 00 Praha 4 | Generální ředitel vydavatelství Mladá fronta Karel Polcar | Inzerce Jan Plamínek, ředitel inzerce | inzerce@e15.cz, tel.: 225 347 250 | Distribuce Kateřina  
Piškulová, vedoucí distribuce | distribuce@e15.cz, tel.: 225 276 134 | Marketing Tomáš Franta, brand manager | marketing@e15.cz, tel.:225 347 297 Kontakt na jednotlivé zaměstnance prijmeni@e15.cz |  
Číslo registrace deníku E15 – Ministerstvo kultury ČR E 17948 | deník E15 vychází od listopadu 2007 každý pracovní den | Přetisk a jakékoli šíření povoleno pouze se souhlasem vydavatele. Nevyžádané 
příspěvky se nevracejí | Tisk Europrint Praha | Předplatné Mediaservis, zakaznickecentrum@mediaservis.cz, 541 233 232

t i r á ž

> společnost < > kultura & showbusiness  <

> osobní finance  <

20/21

Zažila vaše 
společnost 
něco význam-
ného?  
Podělte 
se o to 
na lide@e15.cz

Olympiáda v obrazech. V Paláci knih Luxor 
se uskutečnil křest knihy ZOH 2010 Vancouver 

z produkce Mladé fronty. Slavnostního 
uvedení na trh se mimo jiné zúčastnil (zleva) 
jeden z autorů Jakub Bažant, spolukomentá-

torka přenosů z běhů na lyžích Kateřina 
Neumannová, člen bronzové štafety čtyřikrát 

deset kilometrů v běhu na lyžích Jiří Magál, 
další z autorů Radek Smekal  

a snowboardista Michal Novotný

Dar mecenáše. Zástupce UniCredit 
Bank Stanislav Beneš (vlevo), ředitel 
retailového bankovnictví Region 
Morava, předal během slavnostního 
zahájení výstavy Viktora Pivovarova 
v Moravské galerii v Brně šek 
na milion korun řediteli galerie Marku 
Pokornému. Banka tak symbolicky 
zahájila opětovné celoroční partnerství 
s jihomoravským stánkem umění

Podpora pokračuje. LBBW Bank 
se rozhodla prodloužit spolupráci 
s Německou školou v Praze, která 
v tomto roce oslaví své dvacáté 
jubileum. Na snímku zástupce LBBW 
Bank Richard Hajduk a jednatelka 
Německé školy v Praze Jitka Špetová 
při prohlídce školy

Daňové přiznání z počítače přímo na finanční úřad
výstava
Kresby a grafiky ze sbírky 
Galerie Zlatá husa  
1918-1938
(Galerie Chodovská tvrz)

Až do 4. dubna mohou 
návštěvníci Galerie Chodov-
ská tvrz zhlédnout výstavu 
kreseb a grafických listů 
ze sbírek Galerie Zlatá Husa. 
Jedna z nejvýznamnějších 
sbírek českého umění  
20. století představuje přes 
tři desítky prací na papíře, 
jež dokládají komplexnost 
sbírkového fondu galerie.
Základem skromné, ale ob-
sahově velice kvalitní výstavy 
jsou díla malířů, bez nichž 
bychom si české moderní 
umění jen stěží představili. 
Slavný Emil Filla je zastou-

pen dvojicí akvarelů ze tři-
cátých let, Františka Foltýna 
představuje mimořádná 
práce Imperialismus. Chybět 
nemůže ani průkopník 
abstraktního umění Franti-
šek Kupka a jeho Geometrie 
z let 1920 až 1925. Milovníky 
surrealismu potěší cyklus 
Střelnice od Toyen či akvarel 
Sen z roku 1931, jehož 
autorem je Jindřich Štýrský. 
Plejáda jmen je ale podstatně 
bohatší. Kdo má rád české 
moderní umění a zvláště pak 
práce na papíře, určitě by 
tuto výstavu měl shlédnout.
  Michal Šimek

komiks
William B. Watterson II: 
Calvin a Hobbes
(Vydavatel: CREW)
Svatý grál komiksových 
stripů, křičí recenzenti. 

Filozofující tygři, kosmické 
přestřelky, zdeptaní rodiče 
a masakrování sněhuláků, 
kontrují čtenáři. Každopádně 
živelná pohroma a kopec zá-
bavy, to je série Calvin a Hob-
bes. Vítají vás kratičké přího-
dy šestiletého hyperaktivního 
klučiny, kterému zdatně 
sekunduje jeho tygr Hobbes. 
Pravda, sice plyšový, ale jen 
v očích dospěláků. Autor Bill 
Watterson si fenomenální 
úspěch série vysloužil nejen 
za bravurní kresbu vysoko 
nadřazenou většině souputní-
ků. Otevřel komplexní nový 
svět, který jsme už dávno 
zapomněli – svět dětství. 
Lépe než kdokoliv jiný si 
pamatuje všechny ty lum-
párny a záplavu imaginace, 
jež mění krabice v zázračná 
technická udělátka a učitele 
v hromadu slizkých monster. 

Pokud nejste dospělák, ale 
dospělý, vstupte. Dostane 
se vám klidného životního 
náhledu muže, který neváhal 
pojmenovat tygra po slavném 
filozofovi.  Vojtěch Čepelák

film
Smečka bílých vlků
(Režie: Yorgos Avgeropoulos)
Festival Jeden svět uvede 
šokující dokument Smečka 
bílých vlků o ruské neona-
cistické scéně. Tvůrci se 
dostávají do vysokých pater 
Slovanského svazu (SS), je-
hož členové podnikají bojové 
akce proti neruským obyvate-
lům. Natáčejí si to na video, 
chlubí se tím na internetu, 
dokonce i rituálními popra-
vami. A nikdo nic nedělá – 
většina obyvatel mlčí, politici 
to ignorují, společnost svou 
nečinností toto otřesné 
chování de facto schvaluje. 
Snímku se daří poukázat na 
tento nebezpečný fenomén, 
ale často až příliš krutými 
prostředky.  Stanislav Šulc

> minirecenze <

Stanislav Přibyl | Praha

Blíží se konec března a pro mno-
hé  to  znamená,  že  nastal  čas 

podat přiznání k dani z příjmů. Za ty 
šťastnější  tuto  povinnost  obstará  je-
jich zaměstnavatel, ostatní se musejí 
spolehnout  na  daňového  poradce 
nebo se vypořádat s růžovým formu-
lářem po svém. 

Daňové  přiznání  lze  podat  v  pa-
pírové  podobě,  tedy  s  formulářem 
vystát  frontu  na  finančním  úřadě, 
nebo  jej  podat  přes  internet.  Po-
slední novinkou je v tomto směru 
podání  bez  nutnosti  elektronic-
kého  podpisu  –  přes  datovou 
schránku, která je zdarma.

Na  internetu  lze  nalézt  různé 
elektronické  formuláře  v  PDF  či 

XLS, ty však umožňují formulář pou-
ze vyplnit, uložit a vytisknout. Cílem 
je  však  vyplněné  daňové  přiznání 
i  odeslat  příslušnému  úřadu.  To  je 
nově možné provést právě přes dato-
vou schránku, která funguje jako „za-
bezpečený  webový  email“. 

Přímé  elektronické 
podání  umožňují  dvě 
řešení:  formulář  mi-
nisterstva financí EPO  
(mfcr.cz)  a  nový  for-
mulář  602XML od Soft-
ware602  (bezpapiru.cz). 

Poslední  uvedený  je  navíc  doplněn 
o bezplatnou daňovou poradkyni, ob-
sahuje  formuláře  pro  ČSSZ,  pro  tři 

největší zdravotní pojišťov-
ny a  lze  jako  jediný 
odeslat jedním klik-

nutím myši. Obě varian-
ty  jsou  zdarma,  pouze  je 
potřeba  zřídit  si  zmiňo-
vanou  datovou  schránku 
prostřednictvím  Czech 
POINT  nebo  pošty.  Ač-

koli  zřízení  schránky  trvá 
zpravidla  do  tří  dnů,  je  doporučová-
no požádat o vytvoření nejpozději do  
22.  března.  Pak  lze  splnit  daňovou 
povinnost  třeba  i  v  poslední  den  ve  
23 hodin a 58 minut. Tedy pokud máte 
přeplatek, jinak o tři dny dříve. 

Autor je spolupracovníkem redakce

 HUDEBNÍ RECENZE
Petr Korál l Praha

O  tom,  že  v  hudební 
pozůstalosti  po  feno-

menálním  kytaristovi  Jimim 
Hendrixovi se stále nacházejí 
pomyslné  neotevřené  třinác-
té  komnaty,  se  samozřejmě 
vědělo  dlouho.  Pokud  se  ně-
kdo  domníval,  že  zřejmě  ne-
šlo  o  kvalitní  materiál,  nové 
album  Valleys  of  Neptunes 
musí  všem  zákonitě  vyrazit 
dech. Nenacházejí se na něm 
žádné  zbytečné  „výškrabky“, 
které by klidně mohly dál zů-
stat  ukryty  pod  tlustou  vrst-
vou prachu zapomnění.

Rovná  polovina  z  tuctu 
oficiálně nevydaných skladeb 
byla  pořízena  v  průběhu  de-
větašedesátého  roku  v  new-
yorském studiu Record Plant 
(titulní  kompozice  tam  ale 
byla  dokončena  až  v  květ-
nu  1970),  pět  věcí  v  únoru 
1969  během  jedné  nahrávací 
sešlosti  v  Olympia  Studios 
v  Londýně  a  zbývající  píseň 
Mr. Bad Luck  tamtéž, ovšem  
téměř  už  o  dva  roky  dříve. 
Skladby by se daly rozdělit do 
tří kategorií.

Tou  první  jsou  písničky, 

které  Hendrixovi  příznivci 
dobře znají, jenže zde se obje-
vují v hodně odlišné a vesměs 
velmi  zajímavé podobě. Týká 
se  to  i  alternativních  verzí 
slavných skladeb Stone Free, 
Fire nebo znamenité bluesov-
ky Red House.

Z  pěti  dosud  zcela  nezná-
mých  věcí  patrně  nejvíce 
upoutají  jednak  Valleys  of 
Neptune  (s  níž  prý  Hendrix 
určitě počítal na  své bohužel 
již nedokončené album, chys-
tané  už  od  zmíněného  roku 
1969),  jednak  téměř  hard-
rockově  řízná Mr. Bad Luck, 
představující  s  ohledem  na 
dobu  svého  vzniku  až  neuvě-
řitelně explozivní nálož.

Poslední  skupinu  skladeb 
na  novém  albu  pak  tvoří  dvě 
parádní coververze. Bleeding 
Heart napsal bluesman Elmo-
re James a v podání tria Jimi 
Hendrix  Experience  byla 
zjevně  postižena  okamžitou 
studiovou  improvizací.  Tou 
byl  ostatně  kapelník  pro-
slulý  a  dá  se  snadno  vytušit 
i na  řadě dalších míst  tohoto 
alba.  Snad  úplně  nejvíc  ale 
v  další  pikantní  předělávce, 
čistě instrumentálně pojatém 
hitu  Sunshine  of  Your  Love 

Skvělé otevírání Hendrixova hrobu

z  repertoáru  britské  kapely 
Cream. Zde doslova exceluje 
nejen sám Hendrix, ale  i oba 
jeho tehdejší spoluhráči, bas-
kytarista Noel Redding a bu-
beník Mitch Mitchell.

Každopádně  poslouchat 
Hendrixovu  geniální  svobo-
domyslnou  hru,  jíž  ovlivnil 
rock’n’roll  jako  nikdo  jiný,  je 
opravdu  radost.  Je  z  ní  totiž 
takřka  hmatatelně  cítit,  jak 
se  s  každým  sólem,  každou 
vyhrávkou,  ba  s  každičkým 
tónem doslova mazlí a  labuž-
nicky  si  je  vychutnává. To  se 
nikdy neomrzí!

Autor je spolupracovníkem 
redakce

Jimi Hendrix:   >
Valleys Of Neptune
Vydavatel: Legacy, 2010
Hodnocení: 80 %

tipy E15

Foto Kamil Varcoller 2x

Fo
to

 lb
bw

 b
an

k 
cz

Fo
to

 u
ni

cr
ed

it
 b

an
k

> koncert <

Slavný muzikant a skladatel 
Alan Parsons, spolupracov-

ník legendárních Beatles či Pink 
Floyd, zahraje se svou skupinou 
The Alan Parsons Live Project 
v neděli v pražském Kongreso-
vém centru.

Němečtí provokatéři 
Rammstein vystoupí zítra 

v ostravské ČEZ Aréně.

> divadlo <

Inscenace Černé panny, jejíž 
premiéru dnes večer uvede 

Divadlo Komedie, vznikla na 
základě pečlivých rešerší 
a nabízí deset monologů deseti 
muslimských žen.

> tv tipy <
HBO l 20.00  >

Veřejný nepřítel č. 1
Ve skvělém francouzském sním-
ku o gangsterovi Jacquesu Mes-
rinovi zazářil Vincent Cassel, 
jeden z nejlepších evropských 
herců současnosti.

Fo
to

 č
tk

O důvod více. Datové schránky 
jsou nyní díky možnosti podat 
jejich prostřednictvím daňové 
přiznání mnohem zajímavější  
i pro běžné občanyKoláž E15



22/23

> sport  <

• nová příloha deníku Mladá fronta E15
• hodnocení legislativních opatření optikou jejich 

  dopadu na ekonomiku a podnikání
• podrobné analýzy připravovaných zákonů
• rozhovory s jejich zpravodaji a oponenty

• názory ze světa byznysu

příští číslo již 16. 3. 2010

6000 výtisků distribuujeme 
do Poslanecké sněmovny, 
Úřadu vlády, Senátu a na 

všechna ministerstva!

příloha         >

parlament 
 byznys

special_PZ_0203.indd   1 9.3.2010   14:06:30

selfpromo_95x297_bila.indd   1 11.3.2010   9:56:31

in
ze

rc
e

10
10

0
49

0
4

 MOTORISMUS
Martina Peřinková | Praha

D alší snižování nákladů 
– to je hlavní ekono-

mický aspekt letošního roční-
ku mistrovství světa formule 
1, jehož první závod odstartu-
je v neděli v Bahrajnu.

Astronomické rozpočty 
jednotlivých stájí donutily 
některé automobilky k od-
chodu ze seriálu. Po Hondě, 
která opustila šampionát již 
před loňskou sezonou, nena-
stoupí do té letošní ani Toyo-
ta a BMW. Odchod zvažoval 
i Renault, který se nakonec 
rozhodl zůstat, ale prodal 
majoritní podíl lucemburské 
společnosti Genia Capital.

Rozpočty jednotlivých stájí 
jsou velkým tajemstvím, pod-
le odborné publikace Formu-
la Money byl loni průměrný 
rozpočet jedné stáje přes  
271 milionů dolarů, což je 
zhruba o třicet milionů dolarů 
méně než v roce 2008. Přesto 
stáje přislíbily, že v průběhu 
dvou let sníží rozpočet o další 
čtvrtinu až pětinu. Dohodly 
se tak s Mezinárodní automo-
bilovou federací (FIA), která 
požadovala zavedení rozpoč-
tového stropu ve výši 40 mi-
lionů liber. FIA tento záměr 
sice neprosadila, ale alespoň 
částečně se jí podařilo přimět 
týmy, aby snižovaly náklady.

Redukce rozpočtu se týká 
převážně velkých stájí, jako je 

Praha | Žádný pilot v histo-
rii formule 1 nebyl úspěšněj-
ší než Michael Schumacher. 
Německý jezdec získal sedm 
titulů mistra světa, 1369 bodů, 
vyhrál 91 velkých cen. Všechno 

to jsou dosud platné rekordy. 
A Schumacher je může ještě 
vylepšit. Po čtyřech letech se 
vrací do formule 1. Ve 41 le-
tech se posadí za volant nové 
stáje Mercedes, která vznikla 

z loňského týmu Brawn GP. 
„Vrátil se, aby vítězil,“ pro-
hlásil například dvojnásobný 
mistr světa Mika Häkkinen.

Schumacher není jen le-
gendární jezdec, ale také 

jeden z nejbohatších spor-
tovců světa. Dosud si vydělal  
650 milionů dolarů, kromě 
výdělků ze závodů mu další 
miliony přinesly smlouvy se 
sponzory, mezi něž patřily spo-

lečnosti Marlboro, Vodafone, 
Shell nebo Fiat. Další příjmy 
získává z prodeje suvenýrů. Na 
celém světě se například pro-
dalo 300 tisíc kusů jeho čepic, 
jedna stojí 30 dolarů. 

Stáje čeká další snižování nákladů
McLaren nebo Ferrari, jejichž 
rozpočet podle odhadů přesá-
hl 350 milionů dolarů. Menší 
týmy, a hlavně nováčci v seriá-
lu, disponují minimálním roz-
počtem. Například stáj Virgin, 
jeden ze tří úplných nováčků, 
operuje s budgetem 40 milio-
nů eur, který patří k nejnižším 
v seriálu. Stáj HRT bojovala 
s nedostatkem finančních 
prostředků a dlouho nevěděla, 
zda se vůbec v prvním závodě 
představí. Chybějící peníze 
nepustily na start tým USF1, 
který nedokázal postavit vůz 
a musel svůj vstup do seriálu 
závodů o rok odložit.

I přes značné náklady ale 
zůstávají závody formule 1 
výnosnou záležitostí. Každo-

ročně se podle různých stu-
dií umísťují v popředí nejvý-
nosnějších sportovních akcí 
roku. Nepočítáme-li jednorá-
zové akce typu olympijských 
her nebo mistrovství světa 
ve fotbale, vydělávají závody 
formule 1 nejvíce. Poslední 
zveřejněné údaje za rok 2008 
(minulá sezona ještě nebyla 
vyčíslena) hovoří o tom, že 
17 velkých cen vydělalo pod-
le studie společnosti Deloitte 
téměř čtyři miliardy dolarů. 
Více během jedné sezony vy-
dělává jen liga amerického 
fotbalu NFL (asi šest miliard 
dolarů) a baseballová MLB 
(pět miliard dolarů), ale obě 
soutěže disponují jasně vyš-
ším počtem zápasů.

»  kalendář byl rozšířen ze 17 na 19 závodů; 
poprvé se pojede v Koreji, do seriálu se po 
roční přestávce vrací závod na severoame-
rickém kontinentu

»  počet stájí se zvýšil z 10 na 12; zanikla stáj 
Toyota, BMW-Sauber bude v F1 působit jako 
Sauber, z Brawn GP se stal Mercedes; nový-
mi stájemi jsou Virgin racing, HRT a Lotus

»  body si nově rozdělí prvních deset jezdců 
v cíli, a to podle systému 25-18-15-12-10-8-
6-4-2-1

»  každý vůz, který se zúčastnil třetí části 
kvalifikace, musí k závodu nastoupit se 
stejnými pneumatikami, jako měl obuté ve 
chvíli, kdy zajel nejlepší kvalifikační čas

»  v průběhu závodu je zakázáno tankování, 

monoposty proto obdržely palivové nádrže 
zvětšené z původních 120 litrů na dvojnásobek

»  v boxech se budou jen přezouvat pneumati-
ky, při přibližně třísekundových zastávkách 
si mechanici budou muset vystačit pouze 
se silou vlastních paží, platí totiž zákaz 
hydraulických zvedáků

»  každý jezdec bude mít k dispozici na závodní 
víkend šest sad tvrdší suché směsi, pět sad 
měkčí suché směsi, čtyři sady přechodných 
a tři sady mokrých pneumatik

»  týmy smí v průběhu sezony nechat testo-
vat jezdce, který v posledních dvou letech 
neabsolvoval žádný závod F1; takový jezdec 
má nárok na jednodenní test na trati, 
na níž se nejezdí F1

Přehled hlavních změn

Legenda se vrací. Sedminásobný mistr světa Michael Schum  acher je opět na startu

Formule 1 proniká 
na další trhy

Praha | Pronikání formule 1 
na nové trhy bude pokračovat 
i v letošní sezoně. Hned sedm, 
započítáme-li i Turecko, tak 
osm závodů z 19 se uskuteční 
na asijské půdě. Poprvé se po-
jede v Koreji. 

Promotér závodů Bernie 
Ecclestone neustále hledá 
nová teritoria, jedním z jeho 
největších cílů je uspořádat 
závod v Rusku, kde se již le-
tos dokončí závodní okruh. 
Smlouva o pořádání velké 
ceny ale ještě podepsána není. 
První krok pro vstup na ruský 
trh už ale formule udělala – 
pilotem stáje Renault se stal 
pro letošní sezonu Vitalij Pet-
rov, první Rus ve formuli 1. Pe-
trovovo angažmá u Renaultu 
podpořila i ruská automobilka 
Lada, která se stala sponzo-
rem týmu. Podmínky kontrak-
tu nebyly zveřejněny. „Lada je 
jeden z mála ruských výrob-
ků, který se stále prodává na 
západě. Nyní modernizujeme 
výrobu a zvyšujeme kvalitu 
vozů. Věříme, že nám toto 
partnerství pomůže,“ uvedla 
v prohlášení společnost Avto-
VAZ, pod kterou Lada patří.

Další zemí, do které chce 
Ecclestone proniknout, je In-
die, kde se již příští rok usku-
teční první závod formule 1 
v této zemi. Již v letošní sezoně 
se ale dá očekávat  zvýšený zá-
jem Indů o formuli 1, protože se 
druhým pilotem stáje HRT stal 
indický jezdec Karun Čand-
hok. Ten v posledních dvou le-
tech závodil v sérii GP2 a v ko-
nečném pořadí obsadil desáté 
a 18. místo. Přesto si zajistil 
místo ve formuli 1, i když jeho 
angažmá oznámil tým HRT 
teprve minulý týden. „Jsem 
šťastný, že Karun konečně 
získal své místo na startovním 
roštu. Sice na poslední chvíli, 
ale důležité je, že ho získal,“ 
reagoval Ecclestone. „V tomto 
týmu má možnost se učit. Mys-
lím si, že do poloviny sezony 
nám ukáže svůj potenciál. Pře-
ji mu hodně štěstí a těším se na 
přítomnost indických médií 
v jeho okolí,“ uvedl promotér 
formule 1. „Indie je jeden z nej-
významnějších a nejmocněj-
ších hráčů ve světě obchodu, 
kultury a sportu. A my ji bere-
me vážně. Ve formuli 1 máme 
indický tým, příští rok bude-
me mít i indickou velkou cenu 
a tak je správné, abychom měli 
také indického jezdce,“ dodal 
Ecclestone.  >map

1994 1995 2000 2001 2002 2003 2004

Schumacher prohlásil, že 
neočekává, že by v prvních 
závodech zasáhl do boje o ví-
tězství, němečtí fanoušci však 
věří, že získá již osmý mis-
trovský titul.

Jeho návrat bude zajisté 
oživením závodů, což uvedl 
i promotér formule 1 Bernie 
Ecclestone. Očekává se zvý-
šená sledovanost, a proto také 
vyšší zájem sponzorů.  >map

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z 

8x

Automobilky 
končí. 

V letošním roce 
se už na startu 

Toyota neobjeví, 
skončilo i BMW



24

> sport  <

> vítězové & poražení  <
Guay získal   >

malý glóbus
Kanadský lyžař Erik 

Guay (na snímku) si zajistil malý 
křišťálový glóbus za superobří sla-

lom díky vítězství 
v závěrečném závo-
du Světového pohá-
ru v této disciplíně 
v Garmisch-Parten-
kirchenu. Pomohl 
mu k tomu i výpadek 
dosavadního lídra 
Michaela Walchho-
fera, jenž dojel až 
patnáctý. Zkušený 
Rakušan měl přitom 
před Guayem kom-

fortní náskok 69 bodů. V několika 
momentech závodu však chyboval 
a nakonec potřebného umístění ne-
dosáhl ani v úzkém startovním poli 
23 lyžařů.

Svou majitelku zná již také malý 
křišťálový glóbus za obří slalom. 
Stala se jí německá lyžařka Kathrin 
Hölzlová. V závěrečném závodě této 
disciplíny v Garmisch-Partenkir-
chenu jí k tomu včera stačilo druhé 
místo za Slovinkou Tinou Mazeo-
vou. 

Real opět skončil  >
v osmifinále

Ani letní posily za  
250 milionů eur neodvrátily dal-

ší blamáž fotbalového klubu Real 
Madrid. Španělský celek ve středu 
remizoval na domácím hřišti s Lyo-
nem 1:1 a po úvodní prohře 0:1 opus-
til Ligu mistrů už v osmifinále. Po-
šesté za sebou. Fanoušci i španělská 
média požadují odchod trenéra Ma-
nuela Pellegriniho. „První zodpo-
vědnost beru na sebe. Ale musíme 
se z toho dostat a soustředit se na 
to, abychom alespoň vyhráli ligový 
titul. Skončit pošesté za sebou v os-
mifinále je ale pro všechny rána,“ 
uvedl Pellegrini. „Nehráli jsme jako 
tým, spíš jako parta individualit,“ 
uvedl kapitán Guti. „Bohužel, jedi-
né, co nám zbývá, je vyhrát ligu,“ 
dodal.

Dětský 
ombudsman: 
zprávy děsí 
Mluvčímu práv dětí 
v Polsku, tedy „dět-
skému ombuds- 
manovi“, se nelíbí, 
že veřejnoprávní 

televize před večerníčkem vysílá upoutávku 
na hlavní zpravodajskou relaci. Informace 
o drastických událostech děti podle om-
budsmana Marka Michalaka děsí. S pro-
blémem se obrátil na šéfa polské rady pro 
rozhlasové a televizní vysílání. Nelíbí se mu 
třeba, že TVP v daný čas odvysílala záběry 
ze zpustošeného Haiti, materiál o popravě 
v Číně nebo o tom, že pracovníci márnice 
ztratili mrtvolu. 

na
ko

ne
c

i nzerce100009867

 ATLETIKA
Martina Peřinková | Praha

Č tyři roky čekají na 
medaili z halového 

mistrovství světa čeští atleti. 
Poslední cenný kov získal ví-
cebojař Roman Šebrle v roce 
2006 v Moskvě, kde získal 
bronz. Z minulého šampioná-
tu ve Valencii přivezla česká 
výprava jako nejlepší umístě-
ní čtvrté místo ženské čtvrt-
kařské štafety. Do Dauhá, kde 
se ode dneška do neděle koná 
halový světový šampionát, od-
letěla nejpočetnější výprava 
v historii – 21 atletů. Na svou 
první velkou akci v roli šéftre-
néra české reprezentace odjel 
také bývalý vícebojař Tomáš 
Dvořák, trojnásobný mistr 
světa v desetiboji. „Výprava 
je velice silná, letošní halová 
sezona je zatím mimořádná,“ 
citovala Dvořáka ČTK.

Čeští atleti čekají na medaili z haly čtyři roky 
Největší ambice má překážkář Svoboda a čtvrtkařská štafeta žen 

„Neřeknu vám, jaké máme 
ambice, kolik medailí přiveze-
me, ale já doufám, že nějaká 
finále budou. Věřím, že atlety 
nakopl i úspěch sportovců na 
zimní olympiádě, ale bohužel 
žádnou medailovou jistotu, ja-
kou je Martina Sáblíková, ne-
máme. Adepti na medaili ale 
rozhodně jsou,“ uvedl Dvořák, 
který by byl spokojen, pokud 
tým získá šest účastí ve finále.

Největší českou medailo-
vou nadějí je překážkář Petr 
Svoboda. „Chci finále a tam 
může mít medaili každý,“ 
prohlásil český atlet, jenž je 
v běhu na 60 metrů překážek 
ve světových tabulkách mo-
mentálně na druhém místě. 
Svoboda zaběhl český rekord 
7,44 sekundy. Stejný čas za-
běhl i Dayron Robles z Kuby. 
Lídrem letošních světových 
tabulek je Američan Terren-
ce Trammell. Podle Svobody 

by měl osobní rekord stačit 
na medaili. „Uvidíme, co ti 
dva poběží,“ uvedl český zá-
vodník. Po dlouhé pauze zavi-
něné zraněním se vrací čínský 
překážkář Liou Siang.

Na zisk medaile tentokrát 
nemyslí Šebrle, který měl 
v lednu zdravotní problémy 
a nemohl se tak na šampio- 
nát připravit. „Je to spíš 
zbožné přání, dostat se na 
stupně vítězů,“ prohlásil Še-
brle.  V Dauhá startuje jen na 
základě udělení divoké karty. 
„To byl úspěch na diploma-
tickém poli, takže doufám, že 
toho Roman využije k nějaké-
mu dobrému výkonu,“ řekl 
Dvořák, který věří také čtvrt-
kařské štafetě žen, jež skon-
čila před dvěma roky čtvrtá. 
„Doufám, že se holkám bude 
chtít letos na stupně vítězů. 
Mají lepší formu než tehdy,“ 
dodal.

Chce medaili. Překážkář Petr Svoboda zaběhl letos 
druhý nejlepší čas

Fo
to

 E
15

 E
du

ar
d 

Er
be

n


